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Úvod 
 

V procese vypracovania analýzy výsledkov hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 spracovateľ 

vzal do úvahy nižšie uvedené dôležité aspekty postavenia a činnosti zväzu a Rady SRZ zakotvené 

v Stanovách SRZ, ktoré zásadnou mierou trvalo ovplyvňujú štruktúru a výšku nákladových a výnosových 

položiek a v tej súvislosti  ovplyvnili aj oblasti zamerania parciálnych analýz:    

• V zmysle Stanov je Slovenský rybársky zväz občianskym združením  v oblasti športového 

rybárstva, tvoria ho základné organizácie a ústredný orgán Rada SRZ 

• Zväz hospodári v pridelených rybárskych revíroch, zabezpečuje a vykonáva ich zarybňovanie   

v súlade so zákonom o rybárstve a uskutočňuje  v súlade s požiadavkami organizačných zložiek 

chov rybích násad 

• Jednou zo základných úloh Rady SRZ je riadiť činnosť zväzu, odborne, metodicky usmerňovať 

a koordinovať činnosť všetkých organizačných zložiek 

• Medzi základné úlohy Rady SRZ patrí ďalej hospodáriť so zväzovým majetkom a zabezpečovať 

hospodárenie v rybárskych revíroch a chovných zariadeniach zväzu 

• Slovenský rybársky zväz a jeho organizačné zložky sú právnickými osobami 

• Rada SRZ v počte 34 členov je ústredným orgánom zväzu, na plnenie svojich úloh zriaďuje 

sekretariát  

• Členské príspevky získané z predaja povolení na rybolov musia byť použité výlučne na 

zarybňovanie a ochranu rybárskych revírov. V prípade splnenia minimálnej zarybňovacej 

povinnosti je možné časť členských príspevkov použiť na označenie, údržbu alebo nájom revíru 

a na nadobudnutie rybárskych revírov do vlastníctva ZO SRZ alebo Rady SRZ. 

Tento výpočet niektorých vybraných charakteristík, úloh a povinností zväzu a Rady SRZ nie je 

samoúčelný, naopak práve oni majú preukázateľný vplyv na počet a druhy nákladových a výnosových 

účtov ako aj ich výšku, súčasne z nich vyplýva hlavná  činnosť zväzu, ktorá je podľa §12 ods. 2,3 

Zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z.z. nezdaňovaná. 

Pôsobenie činnosti Rady SRZ v sebe spája dve odlišné sféry – záujmovú a podnikateľskú. Všeobecným 

cieľom občianskeho združenia je plniť svoje základné poslanie formulované v stanovách a úlohy z neho 

vyplývajúce, nie  dosahovať zo svojej činnosti zisk ako výsledok hospodárenia, ale ani stratu. Plnenie 
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hlavných úloh Rada SRZ zabezpečuje v súlade so stanovami a organizačným poriadkom 

prostredníctvom prezídia, odborných útvarov sekretariátu, komisií a výrobných stredísk. 

Výrobné strediská  zabezpečujú produkciu násadových rýb pre potreby zarybnenia revírov SRZ 

a súčasne realizujú časť svojej produkcie na komerčnej báze predajom ZO SRZ a externým 

odberateľom, spájajú v jednom celku zdaňovanú a nezdaňovanú činnosť. Podstatná časť finančných 

zdrojov získaných od členov SRZ za povolenia na rybolov je spotrebovaná práve na strediskách Rady, 

preto by malo byť ich efektívne hospodárenie považované za prioritnú úlohu v riadiacom procese. 

Analyzovať výsledky hospodárenia Rady SRZ len z pohľadu všeobecne platnej legislatívy – Zákona 

o účtovníctve, Zákona o dani z príjmov atď., bez zohľadnenia plnenia právne záväzných ustanovení 

Stanov SRZ považujeme za nedostatočné a povrchné, preto bol  cieľ analýzy poňatý  zo širšieho 

hľadiska ako skúmanie vývoja položiek  nákladov a výnosov za vybrané oblasti so vzájomnou 

interakciou.  

Súhrnný výsledok hospodárenia za účtovný rok má pre všeobecného manažéra zanedbateľnú 

informačnú hodnotu, ktorá by v rozhodovacom procese spôsobila viac nesprávnych než efektívnych 

záverov a rozhodnutí z nich vyplývajúcich. Preto v záujme zvýšenia informačnej hodnoty výstupov 

analýzy boli za činnosti Rady SRZ vytvorené oblasti, v ktorých je možné v súlade so všeobecne 

uznávanými účtovnými zásadami priradiť z časového a vecného hľadiska ku výnosom prislúchajúce 

náklady a z ich relácií vyvodiť závery. 

Vzhľadom na veľký počet účtovných prípadov ročne a rozsiahlu účtovnú dokumentáciu, nebolo možné 

pre potreby analýzy preveriť všetky účtovné doklady a zápisy, podklady pre formulovanie uzáverov, 

zistení a odporúčaní boli vypracované metódou náhodného výberu. 
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Analýza agregovaných výsledkov hospodárenia za 
Radu SRZ 
 
Prvým krokom finančnej analýzy výsledkov hospodárenia Rady SRZ bolo zostavenie výsledoviek 
v analytickom členení v časovom rade spolu s analýzou položiek zahrnutých v jednotlivých analytických 
účtoch. 

Kapitola je venovaná zostaveniu, oprave a analýze celkových výsledkov Rady SRZ za sledované 
obdobie a bola podkladom pre čiastkové analýzy, ktorým je venovaný priestor v ďalšej kapitole. 

Vykázané výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 
v analytickom členení 
Príloha č. 1 na strane 33 s názvom Príloha č. 1: Vykázané výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 
2010 – 2013 v analytickom členení zobrazuje náklady a výnosy Rady SRZ v časovom horinzonte 2010 – 
2013 tak, ako boli vykázané v účtovníctve analyzovaného subjektu. 

Z dôvodu nutnosti uviesť východiskový stav pred úpravou niektorých účtovných položiek a vzhľadom k 
rozsiahlosti tabuľky v Prílohe č. 1 odporúčame členom Rady sledovať agregované výsledky Rady 
SRZ uvedené v Príloha č. 2: Výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 v analytickom 
členení po časovom rozlíšení na str. 37 analýzy, ktoré zohľadňujú reálne agregované výsledky 
Rady SRZ po správnom časovom rozlíšení. Komentár k vykázaným agregovaným výsledkom 
z Prílohy č. 1 je uvedený na nasledujúcich riadkoch tejto kapitoly. 

Hodnotenie celkových výsledkov hospodárenia za 2010 – 2013 (v zmysle Prílohy č. 1 analýzy) 

Vykázaná kumulovaná strata vo výške 923 275 Eur je všeobecným výrazom nízkej úrovne kvality 
ekonomického riadenia Rady SRZ v období rokov 2010 – 2013. Dôvodom jej vzniku je okrem iných 
faktorov aj podcenenie funkcií manažérskeho účtovníctva a nesprávny systém kolektívneho riadenia a 
rozhodovania, ktorých  dôsledné dodržiavanie je v organizačných zásadách zväzu uvedené ako povinné.  

V dôsledku vykázanej straty došlo v hodnotenom období ku zníženiu vlastných zdrojov krytia majetku až 
o 980 503 Eur. Znižovanie vlastného imania ako dlhodobého zdroja krytia majetku z dôvodu 
vykazovania záporných výsledkov hospodárenia je výrazom neúspešného hospodárenia, na strane aktív 
sa v tomto prípade prejavuje ich poklesom, a to nie len v dôsledku predaja nepotrebného majetku. 
 
Dôsledky vysokej účtovnej straty sa negatívne prejavujú v ostatných sférach činnosti SRZ. Aby bol 
eliminovaný dopad straty na likviditu, nemôžu byť zdroje z odpisov majetku použité v plnej výške na 
financovanie rozvoja a obnovy majetku, čím dochádza ku spomaleniu ich tempa. Stráca sa tak výhoda 
čerpania dotácií, ktoré by mohli byť za iných okolností  prispievať k rýchlej výmene zastaných súčastí 
hlavne hnuteľného majetku. 

Rada SRZ pri hodnotení výsledkov hospodárenia za roky 2010 a 2012 ako kolektívny orgán zlyhala. 
Nereagovala na negatívny vývoj hospodárenia, neprijala opatrenia na zamedzenie opakovania zlého 
hospodárenia. Príčiny netreba hľadať len u samotných členov Rady, môžu byť skryté v ich nedostatočnej 
informovanosti  o vývoji rozhodujúcich oblastí činnosti. 

Konkrétnym jednoduchým príkladom nedostatočného výkonu kontrolnej a riadiacej funkcie Rady je 
predaj rodinného domu v Banskej Bystrici. Predaj mal byť zrealizovaný v roku 2012 
s predpokladaným  finančným príjmom vo výške 229 756 Eur, ale nedošlo k nemu, a to bol jeden 
z dôvodov vykázania vysokej účtovnej straty.  Finančné prostriedky očakávané z predaja domu boli 
napriek ich neinkasovaniu použité v roku 2012. Nehnuteľnosť bola predaná v nasledujúcom roku 2013, 
celý výnos z naj mal byť použitý na úhradu straty vykázanej v roku 2012, pretože prostriedky z predaja 
boli vopred použité na financovanie činnosti Rady. Nestalo sa tak, v roku 2013 nebol dosiahnutý zisk vo 
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výške 229 756 Eur, ale len vo výške 5 185 Eur a strata zostala nepokrytá. Zároveň môžeme konštatovať 
nereálnosť ocenenia potenciálneho predaja rodinného domu v rozpočtovanej sume 229 756 Eur, čoho 
dôkazom je jeho predaj za 129 000 Eur v roku 2013. 

Členovia Rady mali možnosť využitím zásady kolektívneho vedenia a rozhodovania priebeh tejto 
hospodárskej operácie a jej dopad na výsledky hospodárenia napraviť, nevyužili ju. 

V hlavných smeroch činnosti SRZ na roky 2015 – 2018 je na úseku ekonomickom a kontrolnom prijatá 
úloha: Na každé zasadnutie Rady SRZ predkladať priebežné ekonomické výsledky hospodárenia 
v danom roku. 

Pokiaľ nebudú v záväznom internom dokumente presne definované rozsah, obsah a forma 
ekonomických výsledkov hospodárenia predkladaných na prerokovanie Rade, nie je možné očakávať 
prevratné zmeny v efektívnosti riadenia. Aj v minulých obdobiach boli Rade na jej rokovania predkladané 
prehľady o hospodárení, ale v rovine agregovaných údajov bez informačnej hodnoty potrebnej na prijatie 
rozhodnutí. Manažérske účtovníctvo nefungovalo správne, neposkytovalo Rade a predsedníctvu 
informácie strategického stupňa dôležitosti, lebo nikto ich do informačného systému nezaviedol. Ak 
skupina odborníkov dostane neobjektívne, skreslené, alebo neúplné informácie, kvalita ich rozhodnutí je 
rovnako nízka ako kvalita podkladov. 
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Výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 v analytickom 
členení po časovom rozlíšení 
Pri filtrácii nákladov jednotlivých rokov bol pri analýze zistený vážny nedostatok v oblasti dodržania 
akruálneho princípu účtovníctva, ktorý výrazne ovplyvnil vykázané výsledky hospodárenia za účtovné 
obdobie 2011 a 2012. Konkrétne sa jednalo o zaúčtovanie spotreby materiálu (členských známok, 
povolení na rybolov, rybárskych poriadkov, atď.) súvisiacich s vyskladnením v roku 2011 do roku 2012 
v celkovej výške 67.941,45 EUR.  

Drobné tlačoviny sa predávajú ZO SRZ pravidelne každý rok spoločne s členskými známkami a 
povoleniami na rybolov. Je to opakujúci sa proces a je neprípustné, aby náklady boli za obdobie dvoch 
rokov zaúčtované do jedného roka na rozdiel od výnosov, ktoré sú správne zaúčtované v každom roku. 

Účtovná jednotka je povinná aplikovať také účtovné zásady, aby účtovná závierka bola v súlade 
s právnou úpravou a aby poskytovala verný a pravdivý obraz o skutočnostiach pre používateľov 
informácií z účtovnej závierky. Ku výnosom v roku 2011 na účte 654 003 vo výške 72 790,75 Eur mala 
byť správne zaúčtovaná prislúchajúca časť nákladov zo sumy 149 219,11 Eur nesprávne vykázaných 
v roku 2012. 

Významnosť tejto položky podnietila zostavenie upravených agregovaných výsledoviek, ktoré 
pravdivejšie poskytujú verný a pravdivý obraz o celkovom hospodárení Rady SRZ za sledované obdobie.  

Výsledky hospodárenia Rady SR za roky 2010 – 2013 v analytickom členení po časovom 
rozlíšení sú uvedené v Príloha č. 2: Výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 v 
analytickom členení po časovom rozlíšení na strane 37. 

Do pozornosti dávame rozdiely medzi vykázanými a skutočnými výsledkami hospodárenia za 
roky 2011 a 2012 uvedené v posledných riadkoch agregovanej výsledovky. 
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Výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 v analytickom 
členení pre potreby riadenia – odstránenie vplyvu 
nerozpočtovateľných výnosov a nákladov týkajúcich sa dotácií 
a predaja dlhodobého hmotného majetku  
Z hľadiska rozhodovacieho procesu manažmentu Rady SRZ považujeme za nutné zostavenie výsledkov 
hospodárenia z hlavnej činnosti a zárobkovej činnosti, ktoré nebudú ovplyvnené náhodilosťou niektorých 
javov výrazne ovplyvňujúcich celkový pohľad na hospodárenie subjektu. 

Pri tvorbe analýzy výsledkov hospodárenia Rady SRZ za účtovné roky 2010 až 2013 boli identifikované 
kolísavé náklady a výnosy, ktoré priamo nesúvisia s činnosťou Rady SRZ, resp. sú nerozpočtovateľné 
alebo nefinančného charakteru a pre potreby riadenia celej organizácie znamenajú len jednorazový 
dopad. Tieto náklady a výnosy sú v čase rozhodovania o ich vzniku ľahko identifikovateľné a ich vplyv na 
výsledok hospodárenia aktuálneho účtovného obdobia je exaktne vyčísliteľný ešte pred ich vznikom. 

Odstránením vyššie uvedených nákladov a výnosov z výsledoviek sledovaného subjektu za jednotlivé 
roky umožňuje posúdiť hospodárenie Rady SRZ so všetkými jej príjmami bez vplyvu kolísavých, 
nerozpočtovateľných položiek. 

Spomedzi jednotlivých nákladových a výnosových druhov boli výsledovky upravené o nasledujúce 
oblasti spolu s vyčíslením ich dopadu na celkové výsledky hospodárenia: 

1. Priemerná ročná výška dotácií účtovaných vo výnosoch za roky 2010 – 2013 dosiahla hodnotu 
241.514,71 Eur, pričom najvyšší  rozdiel  bol zaznamenaný medzi rokmi 2013 a 2012 vo výške  
336.070,17 Eur. Z pohľadu rozpočtovania sa dotácie javia ako nezaručený zdroj financovania 
prevádzkových a rozvojových potrieb, ale v praxi je aj tento problém riešiteľný v etape plnenia 
rozpočtu. Dotácie predstavujú klasický prostriedok financovania, ktoré buď zvyšujú výsledok 
hospodárenia pri financovaní existujúcej činnosti (napr. športová činnosť), zvyšujú hodnotu 
dlhodobého majetku o sumu dotácie naň poskytnutej alebo zvyšujú zarybnenie súčasným 
vznikom nákladov na zarybnenie a výnosov na financovanie zarybnenia (tieto dopad na 
výsledok hospodárenia nemajú). Výsledky hospodárenia boli „očistené“ o vplyv dotácií 
v jednotlivých rokoch na strane výnosov o rozpustenie dotácií, na strane nákladov o náklady 
na násady z poskytnutých dotácií.  
 

2. Tržby z predaja dlhodobého hmotného majetku by z hľadiska manažérskeho rozhodovania 
a rozvoja riadeného subjektu mali byť znovu použité na nákup nového, resp. rozvoj existujúceho 
dlhodobého majetku a nemali by financovať bežnú činnosť organizácie. Táto by mala byť 
financovaná z bežných, štandardných príjmov Rady SRZ. Výsledky hospodárenia boli upravené 
o vplyv predaja dlhodobého hmotného majetku na strane nákladov aj výnosov nasledovne: 

 Rok 2010 2011 2012 2013 

552 Zostatková cena predaného 
DHM - zníženie nákladov 0,00 -65 171,50 -23,10 -15 276,87 

651 Tržby z predaja DHM a 
DNHM - zníženie výnosov 0,00 -118 517,00 -5 584,30 -156 212,43 

Vplyv predaja DHM na výsledok 
za účtovné obdobie (+ zvýšenie 
VH, - pokles VH) 

0,00 53 345,50 5 561,20 140 935,56 

 
3. V roku 2011 došlo k rozpusteniu prijatých záloh týkajúcich sa refakturácie a fakturácie energií 

z minulých období do výnosov v sume 28.587,93 Eur. Účtovná operácia musela byť vykonaná 
na zreálnenie účtovného obrazu o majetku subjektu. Položka sa týka starých období 
a v upravených výsledovkách bol jej vplyv na výsledok hospodárenia odstránený. 
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Výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 v analytickom členení po odstránení 
vplyvu nerozpočtovateľných výnosov a nákladov týkajúcich sa dotácií a predaja dlhodobého 
hmotného majetku 

   
2010 2011 2012 2013 

Účet Názov účtu Suma v EUR Suma v EUR Suma v EUR Suma v EUR 

501   Spotreba materiálu 1 942 705,14 1 973 871,56 2 336 024,95 2 038 211,68 
501 001 Náklady na materiál 94 456,07 68 450,00 85 955,86 65 106,19 
501 003 Náklady na tlač 2 421,70 1 536,27 1 346,42 2 278,87 

501 004 Náklady na drobný hmotný 
majetok - DHM 113 809,12 50 644,41 47 254,72 43 207,25 

501 005 Náklady na tlačivá 5 309,72 2 973,32 8 794,70 1 539,86 
501 006 Nealkoholické nápoje 2 801,70 2 896,09 2 772,58 2 392,18 
501 007 Nákup materiálu pre RS 2 643,03 2 405,85 3 634,95 2 875,98 

501 124 
Prirodzený úbytok rýb na 
zásobách - do výšky normy 
prirodzen.strát 

19 400,47 50 119,89 35 921,99 28 604,99 

501 201 Náklady spotrebované  
krmivá 246 133,75 372 744,12 437 218,60 424 700,88 

501 202 Náklady na spotrebované 
liečivá 15 678,05 9 546,99 6 259,72 9 276,58 

501 203 Náklady na spotrebované 
hnojivá 4 813,57 3 673,01 1 534,24 1 447,48 

501 308 Násady z lipňových 
zväz.povolení ZO SRZ 26 951,21 37 598,66 57 357,88 18 153,71 

501 309 Násady zo zvláštných 
povolení 47 003,15 44 087,09 54 734,68 39 650,80 

    
Násady z povolení 
kaprových zväzových - 
rezerva celkom za SR 

418 642,51 395 310,90 564 958,71 489 650,96 

501 314 Rezervný fond  ekologické 
havárie 34 452,01 30 925,91 33 838,92 21 888,92 

501 315 Rezervný fond prvotné 
zarybnenie 0,00 12 427,50 6 602,44 6 429,08 

501 326 Násady kaprové revíry Rady 689 848,58 674 638,06 827 727,47 784 871,11 

501 327 Násady kaprové revíry Rady-
čereňové 6 404,30 4 983,00 7 195,45 7 281,50 

501 329 Násady lipňové revíry Rady 7 987,37 31 031,76 21 835,80 10 909,55 

501 330 Násady pstruhové revíry 
Rady 28 464,00 25 161,37 27 735,00 29 287,56 

501 331 Násady z prostr.RADY - 
nadplán 57 586,82 118 378,66 0,00 0,00 

501 333 Spotreba rýb - povodne 78 983,91 0,00 0,00 0,00 

501 334 Nedodané násady z minulého 
obdobia 0,00 0,00 64 154,07 19 182,00 

501 411 Materiál na opravy 26 187,36 22 175,69 19 215,09 13 159,79 

501 800 Spotreba rýb podľa 
rozhodnutia Rady 12 291,66 12 138,69 16 393,16 15 345,00 

    z toho Spotreba rýb Tajomník 
na základe uznesenia Rady 3 920,44 4 992,00 4 487,00 4 487,00 

501 801 Spotreba rýb - vzorky na 
vyšetrenie 31,20 0,00 0,00 0,00 

501 803 Spotreba rýb z vopred 
uzatvorených zmlúv 403,88 24,32 32,18 34,00 

501 804 Spotreba rýb - ostatné 0,00 0,00 3 550,32 937,44 
502   Spotreba energie 218 014,71 234 992,51 251 059,35 232 844,59 
502 001 Náklady na spotrebované 

PHM 97 763,42 121 269,83 125 497,49 116 704,73 

502 002 Drevo na kúrenie 2 431,46 1 902,05 3 337,70 2 436,06 
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502 003 Drevo,uhllie,koks na kúrenie 271,68 397,59 312,58 180,94 
502 005 Spotreba elektrickej energie 92 881,30 92 992,38 100 905,23 91 327,62 
502 006 Spotreba zemného plynu 24 666,85 18 430,66 21 006,35 22 195,24 

503   
Spotreba ostatných 
neskladovateľných 
dodávok 

8 599,87 13 901,79 11 403,37 10 232,31 

503 003 Dodávky vody 4 679,90 6 113,37 5 424,82 4 431,32 
503 004 Dodávky kyslíka 3 538,45 7 493,53 5 419,50 5 435,47 
503 005 Ostatné neskladné  dodávky 381,52 294,89 559,05 365,52 
511   Opravy a udržiavanie 142 236,91 75 248,01 78 277,78 94 400,55 
511 001 Oprava strojov  zariadení 9 518,23 6 493,31 13 545,26 6 143,30 
511 002 Oprava budov 52 853,84 10 638,69 17 148,87 5 587,68 
511 003 Oprava hrádzí,lovísk a pod. 23 689,84 15 198,41 3 747,44 43 346,84 
511 004 Opravy motorových vozidiel 56 175,00 42 917,60 43 836,21 39 322,73 
512   Cestovné 118 085,98 105 858,45 90 273,62 94 435,44 
512 001 Cestovné ostatné 104 187,97 92 028,22 71 898,48 69 928,58 
512 003 Cestovné  - paušál 13 898,01 13 830,23 18 375,14 24 506,86 
513   Náklady na reprezentáciu 5 996,68 4 250,41 4 598,18 5 987,03 
518   Služby 396 743,41 275 168,97 203 274,48 249 250,27 
518 001 Náklady na telefóny 28 863,16 27 671,54 25 163,37 22 902,09 
518 003 Poistné komerčné 77 471,80 79 023,16 66 126,82 64 511,90 
518 004 Nájomné 13 994,15 11 433,04 12 503,73 10 321,89 
518 006 Náklady na poštovné 7 424,78 7 089,46 6 181,52 6 531,33 
518 007 Ostatné služby 257 179,13 137 806,46 77 889,54 129 605,46 
518 009 Odvoz komunálného  odpadu 484,94 554,21 2 037,80 1 861,56 
518 010 Dopravné 893,86 2 230,35 2 387,62 4 305,82 
518 019 Ostat.služby - mýtne poplatky 10 431,59 9 360,75 10 984,08 9 210,22 
521   Mzdové náklady 950 602,36 957 040,95 971 281,52 1 014 514,28 
521 001 Dohody o PČ a VP 165 245,67 134 051,76 138 437,81 142 290,55 
521 002 Mzdy zamestnancov 741 366,26 829 574,81 831 359,05 866 923,12 

521 004 Nevyplatené mzdy bežného 
účt.obdobia 43 303,70 -7 055,58 1 425,32 4 644,41 

521 005 Náhrada za nevyčerpanú 
dovolenku 686,73 469,96 59,34 656,20 

524   Zákonné sociálne 
poistenie 273 921,45 293 484,37 298 605,43 349 455,54 

525   Ostatné sociálne poistenie 
- DDP 12 440,22 12 818,56 12 454,37 12 473,82 

527   Zákonné sociálne náklady 38 411,68 45 140,93 41 394,56 43 821,74 
531   Cestná daň 55,12 0,00 0,00 0,00 
532   Daň z nehnuteľností 19 236,15 19 106,40 22 757,78 21 785,88 

538   Ostatné nepriame dane a 
poplatky 6 469,10 2 962,44 3 387,63 5 451,68 

541   Zmluvné pokuty a penále 0,00 877,00 317,38 0,00 
542   Ostatné pokuty a penále 3,08 29,60 4,62 218,92 
544   Úroky 0,00 1,32 0,00 0,00 
545   Kurzové straty 684,47 215,67 291,40 481,59 
546   Dary 0,00 0,00 100,00 0,00 
547   Osobitné náklady 80,37 0,00 0,00 0,00 
548   Manká a škody 61 008,75 37 236,56 22 789,00 3 949,79 
548 001 Manká a škody - ostatné 0,00 0,00 0,00 1 473,59 

548 124 Zníženie cien rýb z nového 
ocenenia 0,00 0,00 0,00 254,40 

548 125 Manká a škody na rybách 61 008,75 37 236,56 22 789,00 2 221,80 
549   Iné ostatné náklady 25 978,62 33 706,62 32 574,26 26 946,56 
551   Odpisy DHM a DNHM 423 368,30 350 285,86 339 019,21 304 790,61 
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552   Zostatková cena 
predaného DHM 0,00 0,00 0,00 0,00 

554   Predaný materiál 752 161,62 845 165,19 860 366,94 925 430,17 
554 001 Tržná ryba - predaj 11 349,18 26 553,06 18 815,00 23 461,91 

554 002 Tržná ryba - predaj vianočnej 
ryby 50 953,36 55 684,45 56 706,04 58 607,01 

554 003 Predaný materiál - NČ 80 799,56 78 634,58 81 277,66 82 550,44 
554 004 Predaný materiál - ZČ 0,00 462,32 2 824,56 1 294,67 

554 124 Predaj násadových rýb - ZO 
SRZ    NČ 537 407,59 613 378,01 621 458,78 653 792,49 

554 125 Predaj násadových rýb - ZČ 71 651,93 70 452,77 79 284,90 105 723,65 

561   Poskytnuté príspevky 
organizačným zložkám 12 642,98 10 511,00 8 115,00 20 795,00 

562   Poskytnuté príspevky iným 
účt.jednotkám 9 803,82 10 400,39 8 809,30 10 715,37 

577   Vnútroorganizačné 
prevody nákladov 1 341 974,17 1 414 094,55 1 554 268,79 1 303 513,02 

    NÁKLADY CELKOM 6 761 224,96 6 716 369,11 7 151 448,92 6 769 705,84 
601   Tržby za vlastné výrobky 542 904,75 684 920,51 695 069,97 744 116,74 
601 001 Tržba za násadu rýb -NČ 542 794,25 626 463,51 623 212,67 672 689,54 

601 002 Ostatné tržby - NČ / materiál 
na ambaláž a pod./ 110,50 60,30 86,70 112,00 

601 003 Tržby z predaja násad  - ZČ 0,00 58 396,70 71 770,60 71 315,20 
602   Tržby z predaja služieb 14 809,07 10 958,54 13 607,25 26 898,45 
602 002 Tržby z predaja služieb 

ostatné - NČ 68,06 2 244,69 718,60 6 800,89 

602 003 Tržby z predaja služieb - ZČ 14 741,01 8 713,85 12 888,65 20 097,56 
604   Tržby za predaný tovar 1 875,80 5 132,17 4 699,81 3 303,68 
614   Zmena stavu zásob zvierat 1 334 590,69 1 642 383,23 1 676 802,76 1 552 102,21 
614 001 Zmena stavu zásob rýb 1 299 298,93 1 613 663,77 1 663 114,71 1 516 735,64 

614 003 Prírastky rýb z nového 
ocenenia 35 291,76 28 719,46 13 688,05 35 366,57 

641   Ostatné výnosy - zmluvné 
pokuty a penále 0,00 0,00 36,32 0,00 

644   Úroky 9 397,14 2 299,27 924,46 27 968,56 
644 001 Bankové úroky 63,37 24,78 19,02 7,95 

644 002 Úroky z obchodného styku / 
odberatelia/ 8 863,92 1 573,11 662,94 146,78 

644 004 Úroky z MM obchodov 469,85 701,38 242,50 27 813,83 
645   Kurzové zisky 15,87 66,19 23,06 632,25 
646   Prijaté dary 100,00 0,00 0,00 0,00 
647   Osobitné výnosy 88 139,00 16 010,00 15 555,00 100 738,84 
647 001 Štartovné - domáce súťaže 7 383,00 16 010,00 15 555,00 19 845,00 
647 002 Štartovné - zahr.súťaže 80 756,00 0,00 0,00 80 893,84 
649   Iné ostatné výnosy 70 442,64 135 105,90 64 748,74 110 819,79 
649 001 Iné ostatné výnosy 2 207,27 16 762,62 1 120,40 47 659,22 

649 002 Oprava výnosov minulých 
období  - NČ 0,00 0,00 -500,00 0,00 

649 003 Prijaté náhrady škôd - pytliaci 
apod. 119,91 1 308,60 90,66 258,00 

649 004 Prijaté náhrady od 
komerčných poisťovní 19 257,08 6 604,24 12 459,37 20 309,25 

649 006 Poistné RS - NČ 10 300,50 10 674,00 8 647,50 8 560,75 
649 010 Prijaté náhrady škôd - ostatné 36 269,88 99 563,22 42 930,81 34 032,57 
649 011 Vrátený preplatok mýtneho 0,00 193,22 0,00 0,00 
649 502 Ostatné výnosy - ZČ 2 288,00 0,00 0,00 0,00 
651   Tržby z predaja DHM a 0,00 0,00 0,00 0,00 
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DNHM 

652   Výnosy z dlhodobých 
finančných investícií 6 939,00 6 938,80 6 938,80 8 373,04 

654   Tržby z predaja materiálu 227 681,75 183 031,54 179 775,48 206 931,88 
654 001 Predaj rýb - ZČ 40 770,11 18 399,88 14 347,77 16 929,85 
654 002 Predaj vianočnej ryby 68 302,21 81 563,58 77 167,66 77 890,19 

654 003 Predaný materiál ZO SRZ - 
NČ 85 789,43 72 790,75 73 730,10 75 915,96 

654 004 Ostatné tržby zo zdaniteľnej 
činnosti  - ZČ 0,00 33,33 2 889,95 3 819,88 

654 221 tržby za dod. rýb - EÚ,CZ a 
pod. 32 820,00 10 244,00 11 640,00 32 376,00 

658   Výnosy z prenájmu 
majetku 181 975,84 119 287,87 166 325,88 164 268,85 

658 001 Prenájom majetku 
SLOVRYB-u ,a.s. 129 124,12 76 213,33 129 113,33 129 113,33 

658 002 Prenájom ostatného majetku 52 851,72 43 074,54 37 212,55 35 155,52 

661   Príspevky od 
organizačných zložiek  4 980,00 4 980,00 4 980,00 4 980,00 

662   Príspevky od iných 
organizácií 1 200,00 0,00 0,00 600,00 

663   Prijaté príspevky od FO - 
príjmy z povolení 1 917 803,61 1 910 623,48 1 891 975,94 1 863 849,99 

663 001 Prijaté príspevky od FO 3 576,33 6 191,14 1 379,42 2 939,25 

663 002 Príjmy zo zväzových povolení 
- 50,- SK 1 386 787,40 1 374 684,60 1 366 445,40 1 351 331,90 

663 003 Príjmy z hosťovacích 
povolení 276 288,00 282 760,00 270 756,00 273 397,00 

663 004 Príjmy zo zvláštnych povolení 
/10 tis/ 70 180,00 63 960,00 70 680,00 57 200,00 

663 005 Príjmy z odvodov vo výške 
50,- SK 170 879,00 173 525,80 171 414,40 169 767,10 

663 007 Prijaté príspevky od FO - 
ostatné /chaty/ 1 292,88 1 700,94 1 300,72 1 614,74 

663 008 Príjmy z povolení od FO - lov 
čereňom 8 800,00 7 801,00 10 000,00 7 600,00 

664   Prijaté členské príspevky 429 905,68 337 129,40 335 642,04 380 566,08 
664 002 Členské príspevky - mládež 24 023,52 23 087,28 21 915,32 19 863,56 
664 003 Členské príspevky - dospelí 311 293,16 314 042,12 313 726,72 313 278,52 
664 004 Snemové známky dospelí 94 589,00   0,00 47 424,00 

665   Príspevky z podielu 
zaplatenej dane 0,00 18,00 0,00 30 916,66 

677   Vnútroorganizačné 
prevody výnosov 1 341 974,17 1 414 094,55 1 554 268,79 1 303 513,02 

    VÝNOSY CELKOM 6 174 735,01 6 472 979,45 6 611 374,30 6 530 580,04 

              Zisk / Strata po úpravách -586 489,95 -243 389,66 -540 074,62 -239 125,80 
 

Komentár k upraveným výsledovkám Rady SRZ za roky 2010 – 2013 

Tabuľka výsledkov hospodárenia Rady SRZ po úpravách o nerozpočtovateľné a nefinančné položky 
charakterizuje hospodárenie subjektu za sledované obdobie. Základným znakom hospodárenia 
sledovaného obdobia je vytváranie trvalej straty zo zabezpečovania základných úloh a funkcií 
Rady SRZ pri financovaní z jej bežných príjmov. Zdanlivé pozitívne výsledky hospodárenia 
vyplývajúce zo štandardných účtovných výkazov v rokoch 2011 a 2013 boli „pozitívne“ ovplyvnené 
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nesprávne priradenými nákladmi k účtovnému obdobiu, nefinančnými výnosmi, pozitívnym vplyvom 
dotácií na športovú činnosť a predajom dlhodobého majetku vo vlastníctve Rady SRZ. 

Strata za rok 2010 bola ovplyvnená najmä zvýšeným nákupom externých služieb často súvisiacich 
s konaním Snemu a 9. Majstrovstiev sveta juniorov v LRU - mucha v celkovej sume viac ako 120 tis. Eur, 
škodami spôsobenými povodňami vo výške 68 tis. Eur a „odplavenými“ rybami vo výške 78 tis. Eur, 
zníženou produkciou rýb na hospodárskych strediskách Rady SRZ (vo výnosoch o takmer 450 tis. Eur.) 
rovnako ako zvýšenými nákladmi na opravy dlhodobého majektu, ktoré boli oproti ostatným sledovaným 
rokom vyššie o približne 40 tis. EUR.  

Upravený výsledok hodpodárenia (strata) za rok 2011 vo výške -243.389,66 Eur je obrazom 
štandardného  hospodárenia Rady SRZ za sledované obdobie z dôvodu neexistencie veľkých výkyvov 
jednotlivých položiek v horizonte sledovaných rokov. Výsledok hospodárenia bol pozitívne ovplyvnený 
výnosmi z prijatých náhrad škôd spôsobených povodňami v roku 2010 vo výške 60 tis. Eur, oproti tomu 
znížením tržieb z prenájmu majetku dcérskej spoločnosti Slovryb, a.s. o 54 tis. Eur. V prípade 
nevykonania organizačných zmien, úspor v oblasti nákladov, zefektívnení produkcie výrobných stredísk 
Rady SRZ, nečerpaní dotácií na bežnú prevádzku a zarybňovanie a nezmenenia zarybňovania oproti 
roku 2011 je možné aj do budúcnosti predpokladať oficiálne výsledky hospodárenia v tejto výške. 

Najväčším dôvodom vykázania rekordnej straty za účtovné obdobie roku 2012 bol zvýšený podiel 
nákladov na násady jednak revírov ZO SRZ (oproti roku 2011 o viac ako 230 tis. Eur), jednak revírov 
Rady SRZ (oproti roku 2011 o takmer 60 tis. Eur). Zvýšené náklady Rady SRZ na zarybňovanie neboli 
v danom roku kompenzované zvýšenými tržbami z predaja dlhodobého hmotného majetku alebo 
prijatými dotáciami na zarybnenie. Napriek negatívnym výsledkom hospodárenia vykázaným 
oficiálnym účtovníctvom upozorňujeme, že sa jedná o rok najmenej ovplyvnený náhodilými 
predajmi dlhodobého majetku alebo prijatými dotáciámi. Z pohľadu členskej základne to bol 
jediný rok zo sledovaných, v ktorom nepredpokladáme porušenie stanov SRZ v oblasti 
zarybňovania rybárskych revírov, ktorému bude venovaný priestor v ďalších statiach tejto 
analýzy.  

Rok 2013 môžeme z pohľadu financovania násad revírov Rady SRZ nazvať rokom dotácií. Napriek 
skutočnosti, že boli v danom roku inkasované dotácie na zarybnenie vo výške viac ako 280 tis. Eur, 
celkové náklady na zarybnenie revírov Rady SRZ a revírov ZO SRZ stúpli oproti roku 2012, 
v ktorom neboli prijaté žiadne dotácie na zarybnenie, len o 42 tis. Eur. Na základe uvedeného mohlo 
byť o 238 tis. Eur nákladov na bežnú činnosť mimo zarybnenia financovaných z príjmov z povolení ako 
v roku 2012 bez vplyvu na vykázanú výšku nákladov na zarybnenie. 

Okrem vyššie uvedených skutočností poukazujeme aj na neustále klesajúce odpisy dlhodobého 
hmotného majetku, ktoré od roku 2010 do roku 2013 klesli z úrovne 423 tis. Eur na 305 tis. Eur. Odpisy 
sú základným zdrojom financovania obnovy a nákupu dlhodobého hmotného majetku. Neustály pokles 
ich absolútnej výšky dokazuje pokles dlhodobého majetku a vysoký stupeň jeho opotrebenia. 

Oproti klesajúcim odpisom v jednotlivých rokoch je možné každoročne sledovať rastúce osobné náklady 
zobrazené v nasledujúcej tabuľke: 

  Rok 2010 2011 2012 2013 
521   Mzdové náklady 950 602,36 957 040,95 971 281,52 1 014 514,28 
524   Zákonné sociálne poistenie 273 921,45 293 484,37 298 605,43 349 455,54 

525   Ostatné sociálne poistenie - 
DDP 12 440,22 12 818,56 12 454,37 12 473,82 

527   Zákonné sociálne náklady 38 411,68 45 140,93 41 394,56 43 821,74 

OSOBNÉ NÁKLADY CELKOM 1 275 375,71 1 308 484,81 1 323 735,88 1 420 265,38 
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V súvislosti s vypracovanou analýzou výsledkov hospodárenia nebol vykonaný personálny audit Rady 
SRZ a sekretariátu, ktorý by mal prehodnotiť potrebu ľudských zdrojov v rámci organizačnej a funkčnej 
schémy Rady SRZ spolu so zavedením jednotného a najmä štandardizovaného odmeňovania jej 
zamestnancov.  
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Analýza hospodárenia v rozhodujúcich oblastiach 
činnosti SRZ 
 

Hlavná činnosť – nezdaňovaná 
Príjmy od členov za povolenia na rybolov a zarybňovanie revírov 

Najdôležitejšou oblasťou z pohľadu poslania a hlavných úloh zväzu je zarybňovanie rybárskych revírov 
násadami  určitého druhového a vekového zloženia v súlade so zákonom o rybárstve. Podľa znenia § 26 
Stanov SRZ sú násady financované z platieb od členov za povolenia na rybolov. Z účtovného hľadiska 
sú tieto príjmy zachytené na účte 663 s názvom Prijaté príspevky od FO – príjmy z povolení. Príjmy od 
členov za povolenia na rybolov predstavujú zaručený, každoročne sa opakujúci zdroj financovania 
zarybnenia revírov, ktorého konkrétna ročná výška nepodlieha prílišným výkyvom a je závislá na 
zmenách v štruktúre členskej základne a záujme členov o jednotlivé druhy povolení na rybolov, z ktorých 
ZO odvádzajú Rade sumy stanovené v cenníku. Názvy analytických účtov k syntetickému účtu 663 sú 
zastarané, je v nich uvádzaná mena Sk, ktorá bola od roku 2009 nahradená Eurom a ani uvedené 
hodnoty pri analytických účtoch nesúhlasia po prepočte na Euro s aktuálnymi platbami MsO a MO za 
jednotlivé druhy povolení. Ku týmto príjmov sa vzťahujú náklady na zarybnenie revírov sledované na 
viacerých účtoch triedy 5.  

Ďalším dôležitým zdrojom na financovanie zarybňovania revírov SRZ sú dotácie z Environmentálneho 
fondu. Na rozdiel od platieb členov za povolenia na rybolov príjmy z dotácií nie sú zaručené, ale za 
hodnotené obdobie boli okrem roku 2012 vo všetkých ostatných rokoch na tento účel pridelené finančné 
prostriedky vo výške od 100 000 do 280 000 Eur. Ich príjem umožňuje Rade SRZ zvýšiť objem násad 
a tým i kvalitu zarybnenia revírov, prípadne využiť príjmy od členov na nadobudnutie rybárskych revírov 
do vlastníctva. 

Prípadný kladný rozdiel medzi výnosmi za povolenia na rybolov a nákladmi na zarybnenie a ochranu 
revírov môže byť použitý výlučne na účely uvedené v stanovách, v prípade nedočerpania by mali byť 
tieto finančné prostriedky prevedené do budúcich období s rovnakými podmienkami ich čerpania. 

Z dostupných podkladov sme vypracovali prehľad o príjmoch za povolenia, prijatých dotáciách  
a výdavkoch na zarybnenie revírov za hodnotené obdobie r. 2010 – 2013. 

Prehľad o príjmoch za povolenia, prijatých dotáciách  a výdavkoch na 
zarybnenie revírov za hodnotené obdobie r. 2010 – 2013 

       2010 2011 2012 2013 Celkom 
Príjmy zo zväzových povolení - 
50,- SK 1 386 787,40 1 374 684,60 1 366 445,40 1 351 331,90 5 479 249,30 

Príjmy z hosťovacích povolení 276 288,00 282 760,00 270 756,00 273 397,00 1 103 201,00 
Príjmy zo zvláštnych povolení /10 
tis/ 70 180,00 63 960,00 70 680,00 57 200,00 262 020,00 

Príjmy z odvodov vo výške 50,- 
SK 170 879,00 173 525,80 171 414,40 169 767,10 685 586,30 

Poistné RS - NČ 10 300,50 10 674,00 8 647,50 8 560,75 38 182,75 
Dotácie na prevádzku (účelovo 
viazané dotácie na zarybnenie) 128 000,00 100 000,00   280 684,08 508 684,08 

VÝNOSY CELKOM 2 042 434,90 2 005 604,40 1 887 943,30 2 140 940,83 8 076 923,43 

Násady z povolení kap.zväz. kraj 
Banská Bystrica-rezerva 47 303,16 46 025,64 50 518,40 41 799,15 185 646,35 
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Násady z povolení kap.zväz. kraj  
Žilina-rezerva 39 881,00 48 060,71 50 988,41 51 361,52 190 291,64 

Násady z povolení kap.zväz..kraj 
Trenčín-rezerva 47 834,14 39 315,46 43 546,84 45 936,40 176 632,84 

Násady z povolení kap.zväz. kraj 
Bratislava-rezerva 65 474,50 68 109,40 104 510,35 84 685,58 322 779,83 

Násady z lipňových 
zväz.povolení ZO SRZ 26 951,21 37 598,66 57 357,88 18 153,71 140 061,46 

Násady zo zvláštných povolení 47 003,15 44 087,09 54 734,68 39 650,80 185 475,72 
Násady z povolení kap.zväz. kraj 
Nitra-rezerva 72 425,02 70 732,98 107 144,14 113 615,55 363 917,69 

Násady z povolení kap.zväz. kraj 
Trnava-rezerva 68 979,54 65 532,24 99 592,48 70 658,60 304 762,86 

Násady z povolení kap.zväz. kraj 
Košice-rezerva 54 615,60 33 365,30 74 226,25 58 590,76 220 797,91 

Násady z povolení kap.zväz. kraj 
Prešov-rezerva 22 129,55 24 169,17 34 431,84 23 003,40 103 733,96 

Rezervný fond  ekologické 
havárie 34 452,01 30 925,91 33 838,92 21 888,92 121 105,76 

Rezervný fond prvotné 
zarybnenie 0,00 12 427,50 6 602,44 6 429,08 25 459,02 

Násady kaprové revíry Rady 689 848,58 674 638,06 827 727,47 784 871,11 2 977 085,22 
Násady lipňové revíry Rady 7 987,37 31 031,76 21 835,80 10 909,55 71 764,48 
Násady pstruhové revíry Rady 28 464,00 25 161,37 27 735,00 29 287,56 110 647,93 

Násady z prostr.RADY - nadplán 57 586,82 118 378,66 0,00 0,00 175 965,48 

Spotreba rýb - povodne 78 983,91 0,00 0,00 0,00 78 983,91 
Nedodané násady z minulého 
obdobia 0,00 0,00 64 154,07 19 182,00 83 336,07 

RF Príspevky - RS 7 032,82 8 209,39 6 704,30 6 744,37 28 690,88 
Nákup materiálu pre RS 2 643,03 2 405,85 3 634,95 2 875,98 11 559,81 
Poistné RS 20 696,76 21 352,13 24 094,52 17 363,95 83 507,36 
Vybrané náklady na RS - podľa 
zoznamu * 16 664,72 14 575,42 21 036,76 18 484,73 70 761,63 

Mzdové náklady - zamestnanci 94 340,63 97 445,14 87 515,65 111 659,55 390 960,97 
Mzdové náklady - dohodári 46 134,18 52 963,35 50 620,52 47 796,71 197 514,76 
Odvody za zamestnávateľa ** 33 396,58 34 495,58 30 980,54 56 447,52 155 320,22 

NÁKLADY CELKOM 1 610 828,28 1 601 006,77 1 883 532,21 1 681 396,50 6 776 763,76 

Rozdiel Výnosy - Náklady 431 606,62 404 597,63 4 411,09 459 544,33 1 300 159,67 

            
 2010 2011 2012 2013 

 Pokladnica 3 449,70 5 548,61 6 927,11 8 728,69 
 Bankové účty 151 899,83 188 186,45 125 810,15 69 601,68 
 Termínované vklady 127 571,40 213 767,70 67 787,61 326 619,92 
 Stav na účtoch Rady SRZ k 

31.12. celkom 282 920,93 407 502,76 200 524,87 404 950,29 

 
      
* pre potreby ocenenia tejto položky boli filtrované náklady na RS po položkách všetkých nákladov v porovnaní s 
nákladmi na stredisku Činnosť RS účtovanými v rámci účtovného softvéru Rady.  V záujme zachovania objektivity 
materiálu bola táto položka ocenená vždy vyššou sumou z dvoch porovnávaných. 

** odvody za zamestnávateľa dopočítané na základe mzdových nákladov, nie je možné urobiť tento druh výstupu z 
účtovného softvéru 
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Z predloženého prehľadu vyplýva, že za oblasť zarybňovania je každoročne vytváraný prebytok 
finančných zdrojov. Neboli nám poskytnuté žiadne ďalšie podklady preukazujúce použitie zostatku 
zdrojov na účely určené v § 26 stanov v nasledujúcich rokoch. Konštatujeme, že v prípade dodržiavania 
dotknutého ustanovenia by mal zostatok finančných prostriedkov na účtoch Rady SRZ predstavovať  
k 31.12.2013 výšku minimálne 1.300.159,67 Eur. Zostatky na účtoch Rady SRZ túto skutočnosť 
nedokazujú. 

Na základe tohto zistenia odporúčame vytvoriť takú metodiku účtovania, aby bolo možné na konci 
účtovného obdobia porovnaním výnosov za povolenia na rybolov a príslušných účtov nákladov 
jednoducho zistiť, na aké rôzne účely boli prostriedky získané za povolenia použité a či nedošlo 
k porušeniu stanov. 

Nakúpené násady od tretích strán 

Nie všetky násady do revírov SRZ sú odchované na výrobných strediskách, časť z nich je z rôznych 
dôvodov nakúpená od dodávateľov mimo SRZ. Pri ich nasádzaní je použitý postup, ktorým 
dochádza ku skresľovaniu objemu nasádzania vo finančnom vyjadrení s dopadom na štatistické 
výkazy. 

Popísaný postup je využívaný pravidelne, v roku 2013 boli takýmto spôsobom vykázané násady 
napríklad zubáča, šťuky, jesetera. Násady sú od dodávateľov distribuované fyzicky priamo na rybárske 
revíry, ale evidenčne sú prijaté na sklad Rady v Príbovciach v cenách fakturovaných dodávateľmi. Na 
sklade je vystavený nový účtovný doklad o vyskladnení násad v zmenenej cene napriek tomu, že žiadna 
pridaná hodnota sa na násady neviaže. Takouto formou sú zvýšené náklady aj výnosy Rady SRZ, 
výsledok hospodárenia nie je účtovnou operáciou ovplyvnený. V skutočnosti boli peňažné výdavky 
nižšie než zaúčtované a vykázané násady na účte 501. Touto účtovnou operáciou boli vytvorené reálne 
finančné zdroje, ktorých ďalšie použitie nie je obmedzené žiadnym predpisom. Na strane výnosov je toto 
zvýšenie fakturovaných cien zachytené na účte 614 003 Prírastky rýb z nového ocenenia a zvyšuje tak 
hodnotu účtu 614 Zmena stavu zvierat. 

Vykázaný stav účtu podľa rokov 

    Rok 2010 2011 2012 2013 

614 003 Prírastky rýb z nového 
ocenenia 35 291,76 28 719,46 13 688,05 35 366,57 
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Konkrétne príklady precenenia v roku 2013 

 

Fakturované+ceny+od+dodávateľov Nákladové+ceny+/+použité+aj+pre+štatistiky+o+zarybňovaní

FA#č.#
Počet#
ks/kg

Jednotková#
cena#bez#
DPH

Jednotková#
cena#s#DPH

Celkom#za#
FA Počet#ks/kg# Na#revír

V#ocenení#podľa#
nákupu

V#ocenení#podľa#
účtovníctva Rozdiel

40000#343#13 18#000 1,2900 1,5480 27#864,00 3#000 Dunaj#č.#1 4#644,00 4#644,00
15#000 Dunaj#č.#2 23#220,00 23#220,00

Celkom#za#FA# 18#000 27#864,00 18#000 27#864,00 0,00
40000#344#13 12#000 1,2900 1,5480 18#576,00 12#000 Dunaj#č.#1 18#576,00 0,00
40000#337#13 3#500 1,1000 1,3200 4#620,00 1#100 MO#Galanta 1#452,00 2#178,00

1#100 MsO#Šaľa 1#452,00 2#178,00
1#300 Dunaj#č.#3 1#716,00 2#574,00

Celkom#za#FA 3#500 4#620,00 3#500 4#620,00 6#930,00 V2#310,00
40000#322#13 15#000 1,2900 1,5500 23#220,00 15#000 Dunaj#č.#3 23#220,00 23#220,00 0,00
40000#268#13 52#000 0,0950 0,1140 5#928,00 5#000 MO#Púchov 570,00 1#050,00

3#330 MsO#Levice 379,62 699,30
3#330 MO#Púchov 379,62 699,30
5#000 MsO#Levice 570,00 1#050,00
3#330 MsO#Nitra 379,62 699,30
5#000 MsO#Hlohovec 570,00 1#050,00
5#000 MsO#Galanta 570,00 1#050,00

22#010 VN#Nosice 2#509,14 4#622,10
Celkom#FA 52#000 5#928,00 52#000 5#928,00 10#920,00 V4#992,00
40000#216#13 26#000 0,0500 0,0600 1#560,00 15#000 MsO#Nové#Mesto 900,00 900,00

10#000 Trenčín,#rezerva 600,00 1#000,00
1#000 VN#Nosice 60,00 100,00

Celkom#FA 26#000 1#560,00 26#000 1#560,00 2#000,00 V440,00
40000#549#13 1#200 2,5614 3,0737 3#688,39 200 Marcelová 614,73 900,00

200 Kolárovo 614,73 900,00
200 Zlaté#Moravce 614,73 900,00
500 Holíč 1#536,83 1#536,83
100 Želiezovce 307,37 307,37

Celkom#FA 1#200 3#688,39 1#200 3#688,39 4#544,20 V855,81
40000#510#13 90 12,0000 14,4000 1#296,00 40 MsO#Galanta 576,00 624,00

50 MO#Šoporňa 720,00 720,00
500 3,0000 3,6000 1#800,00 300 MsO#Galanta 1#080,00 1#350,00

200 MO#Prievidza 720,00 720,00
Celkom#FA 590 3#096,00 590 3#096,00 3#414,00 V318,00
40000#502#13 80 10,0000 12,0000 960,00 80 MO#Svit 960,00 960,00

185 3,3300 3,9960 739,26 185 MO#Banská#Štiavnica 739,26 739,26
1#200 6,2500 7,5000 9#000,00 150 MsO#Lučenec 1#125,00 1#200,00

150 MsO#Lučenec 1#125,00 1#125,00
200 MsO#Zvolen 1#500,00 1#500,00
400 VN#Ružín 3#000,00 3#200,00
300 VN#Zemplínska#Šírava 2#250,00 2#250,00

Celkom#FA 1#465 10#699,26 1#465 10#699,26 10#974,26 V275,00
40000#495#13 900 6,2500 7,5000 6#750,00 200 MsO#Michalovce 1#500,00 1#600,00

100 MO#Veľké#Kapušany 750,00 800,00
100 MsO#Kráľovský#Chlmec 750,00 800,00
200 MO#Trebišov 1#500,00 1#600,00
100 MO#Trebišov 750,00 800,00
200 MsO#Košice 1#500,00 1#600,00

Celkom#FA 900 6#750,00 900 6#750,00 7#200,00 V450,00
40000#471#13 64#000 0,0967 0,1160 7#426,32 1#000 MsO#Tornaľa 116,04 116,04

11#000 VN#Ružiná 1#276,40 3#465,00
11#000 VN#Teplý#Vrch 1#276,40 3#465,00
4#000 MsO#Krupina 464,14 1#260,00
3#000 MsO#Rimavská#Sobota 348,11 945,00

34#000 Dunaj#č.#3#V#všetky 3#945,23 3#945,00
Celkom#FA 64#000 7#426,32 64#000 7#426,32 13#196,04 V5#769,72
40000#430#13 13#000 0,2400 0,2880 3#744,00 13#000 VN#Orava 3#744,00 4#550,00 V806,00
40000#421#13 23#000 0,1600 0,1920 4#416,00 20#000 VN#Orava 3#840,00

3#000 VN#Orava 576,00
22#000 0,1500 0,1800 3#960,00 20#000 VN#Žilina 7#000,00

2#000 VN#Žilina 700,00
4#540 0,4800 0,5760 2#615,04 2#000 VN#Orava 1#152,00

2#100 VN#Liptovská#Mara 1#209,60
440 MsO#Snina 253,44

Celkom#FA 49#540 10#991,04 49#540 0,00 14#731,04 V3#740,00



Analýza výsledkov hospodárenia za účtovné roky 2010 – 2013 Strana 19 z 44 
 

Výrobné strediská Rady SRZ 

Na výrobných strediskách dochádza ku najvyššej spotrebe finančných prostriedkov získaných od členov 
SRZ za povolenia na rybolov. Vykazovanie výsledkov hospodárenia stredísk musí byť z tohto vážneho 
dôvodu transparentné a hodnoverné. Mal by byť zavedený taký kalkulačný systém, ktorý by dokázal 
poskytnúť informácie o celkových nákladoch vynaložených na 1 kg každého druhu chovaných 
a nasádzaných rýb vrátane prislúchajúcich režijných nákladov. 

Trh s násadami a tržnými rybami poskytuje všetkým chovateľom možnosti porovnávať svoje náklady na 
produkciu s referenčnými cenami. 

Dopyt po násadách zo strany ZO SRZ prevyšuje ponuku, teda produkčnú kapacitu výrobných stredísk 
Rady, čo výrobné strediská v porovnaní s ostanými dodávateľmi zvýhodňuje. Vopred je zaistené 100%-
né umiestnenie  produkcie na trhu bez nákladov na marketing, reklamu, propagáciu. 

Z akých akceptovateľných dôvodov by mali byť výrobné strediská stratové, alebo ponúkať ryby za vyššiu 
cenu ako konkurencia? Náklady na krmivá sú pre všetkých účastníkov trhu zhruba rovnaké, časť 
investícií na strediskách – technológie, dopravná a mechanizačná technika, sú zaobstarané z dotácií, čo 
je opäť výhodou oproti iným chovateľom.  

Žiadne zdôvodnenie na udržiavanie stratových chovov nie je prijateľné. Členovia SRZ uhrádzajú násady 
do revírov SRZ svojimi osobnými finančnými prostriedkami a majú právo na kvalitné zarybnenie revírov 
za konkurencie schopné ceny. Garantom ochrany ich záujmov sú členovia Rady zvolení na sneme, ktorí 
majú dostatok kompetencií na to, aby dokázali spoločne zabezpečiť dôslednú kontrolu nákladov na 
výrobných strediskách, ktorá umožní tvorbu cien porovnateľných s ostatnými dodávateľmi. 

Napriek tomu, že to nebolo predmetom tejto analýzy, odporúčame Rade SRZ vykonať dôkladnú analýzu 
nákladov na chov násadových a tržných rýb na strediskách podľa druhov a vekového zloženia. Pri 
analýze výsledku hospodárenia sme sa stretli s oceneniami násadových rýb z vlastného chovu v cenách 
vyšších než sú trhové (napr. K3). Správnymi rozhodnutiami o chove rýb len do určitej hmotnostnej 
a vekovej kategórie na jednotlivých strediskách je možné dosiahnuť značnú úsporu nákladov a následne 
kvalitnejšie zarybnenie revírov obhospodarovaných SRZ. 

V procese tvorby analýzy výsledkov hospodárenia sme žiadali dodať Smernicu o oceňovaní 
dochovaných rýb a zoznam odchovní v správe Rady SRZ s uvedením: 

• Názov odchovne 

• Lokalita 

• Druh chovaných rých (druh, kapacita chovu, veľkostné triedy) 

• Produkcia (prírastok jednotlivých druhov v kg, resp. ks za jednotlivé roky) 

• Používané krmivá s uvedením účinnosti „Prírastok ryby v kg / 1kg krmiva“ 

• Počet zamestnancov TPP/VPP 

Vyššie uvedené podklady nám neboli dodané pravdepodobne z dôvodu ich neexistencie 
v sledovaných účtovných obdobiach. Vzhľadom k tejto skutočnosti uvádzame len sumárny 
prehľad nákladov a výnosov za všetky výrobné strediská. Bez dodaných podkladov nebolo 
možné vykonať porovnanie účtovného stavu s potenciálnou skutočnosťou. 

 

 



Analýza výsledkov hospodárenia za účtovné roky 2010 – 2013 Strana 20 z 44 
 

Prehľad nákladov a výnosov za výrobné strediská Rady SRZ 

      2010 2011 2012 2013 
501      386 601,63 500 087,90 548 253,67 515 603,17 
501 001 Náklady na materiál 20 250,24 12 152,95 24 118,44 16 706,68 
501 003 Náklady na tlač 8,54 4,50 1,70 7,10 

501 004 Náklady na drobný hmotný 
majetok - DHM 69 548,18 28 112,89 17 693,23 23 916,34 

501 005 Náklady na tlačivá 54,05 9,92 48,93 21,70 
501 006 Nealkoholické nápoje 491,14 567,08 606,67 630,87 
501 007 Nákup materiálu pre RS 0,00 0,00 477,37 0,00 

501 124 
Prirodzený úbytok rýb na 
zásobách - do výšky 
normy prirodzen.strát 

19 400,47 50 119,89 35 921,99 28 604,99 

501 201 Náklady spotrebované  
krmivá 241 629,97 371 277,77 435 468,21 421 948,99 

501 202 Náklady na spotrebované 
liečivá 15 678,05 9 546,99 6 259,72 9 276,58 

501 203 Náklady na spotrebované 
hnojivá 4 813,57 3 673,01 1 534,24 1 447,48 

501 411 Materiál na opravy 14 292,34 13 707,89 11 509,51 7 913,00 

501 800 Spotreba rýb podľa 
rozhodnutia Rady 0,00 10 890,69 11 031,16 4 158,00 

501 801 Spotreba rýb - vzorky na 
vyšetrenie 31,20 0,00 0,00 0,00 

501 803 Spotreba rýb z vopred 
uzatvorených zmlúv 403,88 24,32 32,18 34,00 

501 804 Spotreba rýb - ostatné 0,00 0,00 3 550,32 937,44 
502     117 236,87 135 873,76 140 600,02 128 619,50 

502 001 Náklady na spotrebované 
PHM 35 237,83 48 297,91 48 822,63 45 239,97 

502 002 Drevo na kúrenie 2 294,05 1 902,05 3 205,72 2 436,06 

502 003 Drevo,uhllie,koks na 
kúrenie 271,68 397,59 312,58 180,94 

502 005 Spotreba elektrickej 
energie 75 801,74 78 776,84 84 140,89 76 238,03 

502 006 Spotreba zemného plynu 3 631,57 6 499,37 4 118,20 4 524,50 
503     3 640,02 3 922,82 4 566,53 4 212,68 
503 003 Dodávky vody 1 672,45 1 785,48 2 200,56 1 873,90 
503 004 Dodávky kyslíka 1 586,05 1 861,75 1 828,52 1 995,06 

503 005 Ostatné neskladné  
dodávky 381,52 275,59 537,45 343,72 

511     90 648,83 46 650,90 30 771,34 63 770,63 
511 001 Oprava strojov  zariadení 7 290,63 3 674,61 7 320,01 5 087,97 
511 002 Oprava budov 35 239,88 10 638,69 3 795,45 936,30 

511 003 Oprava hrádzí,lovísk a 
pod. 23 044,84 15 198,41 3 747,44 43 226,84 

511 004 Opravy motorových 
vozidiel 25 073,48 17 139,19 15 908,44 14 519,52 

512     7 346,01 6 639,47 7 305,79 6 365,75 
512 001 Cestovné ostatné 7 346,01 6 639,47 7 305,79 6 365,75 

513 001 Náklady na 
reprezentáciu 0,00 0,00 15,97 99,00 

518     31 753,59 45 112,29 58 805,21 55 075,92 
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518 001 Náklady na telefóny 991,55 8 731,94 8 087,64 6 704,02 
518 003 Poistné komerčné 447,14 10,93 23 411,35 21 418,50 
518 004 Nájomné 3 515,82 4 545,28 2 996,16 1 773,09 
518 006 Náklady na poštovné 135,90 264,26 180,56 273,29 
518 007 Ostatné služby 25 063,69 28 022,59 19 595,32 22 527,76 

518 009 Odvoz komunálného  
odpadu 139,56 554,21 814,15 276,06 

518 010 Dopravné 0,00 633,08 2 378,08 187,20 

518 019 Ostat.služby - mýtne 
poplatky 1 459,93 2 350,00 1 341,95 1 916,00 

521     382 474,01 400 505,70 417 413,83 417 076,50 
521 001 Dohody o PČ a VP 26 718,75 20 728,03 27 930,59 20 971,77 
521 002 Mzdy zamestnancov 355 755,26 379 777,67 389 483,24 396 104,73 

524   Odvody za 
zamestnávteľa 125 269,59 133 686,12 136 980,23 144 814,73 

525 001 Doplnkové dôchodkové 
poistenie 7 156,20 7 155,28 7 172,52 7 105,68 

527   Zákonné sociálne 
náklady 22 462,54 26 000,73 24 861,07 25 890,65 

532 001 Daň z nehnuteľností 10 902,53 11 989,52 14 122,97 13 346,51 
538   Ostatné dane a poplatky 525,52 609,14 815,33 1 797,49 
541 001 KS ostatné 0,00 0,00 38,01 0,00 
541   Zmluvné pokuty a penále 0,00 0,00 38,01 0,00 
542     3,08 0,00 0,00 0,00 
545     277,65 215,53 112,07 405,95 

548 125 Manká a škody na 
rybách 61 008,75 37 236,56 22 789,00 2 476,20 

549 001 Ostat.náklady, Bankové 
poplatky 541,78 223,03 54,18 633,90 

551 002 Odpisy dlhodobého HM 228 941,52 206 665,51 216 296,67 222 795,66 
554     686 583,04 776 684,25 788 170,58 852 335,65 
554 001 Tržná ryba - predaj 11 349,18 26 553,06 18 815,00 23 461,91 

554 002 Tržná ryba - predaj 
vianočnej ryby 50 953,36 55 684,45 56 706,04 58 607,01 

554 003 Predaný materiál - NČ 15 220,98 10 582,64 9 675,40 9 455,92 
554 004 Predaný materiál - ZČ 0,00 33,32 2 724,46 1 294,67 

554 124 Predaj násadových rýb - 
ZO SRZ    NČ 537 407,59 613 378,01 620 964,78 653 792,49 

554 125 Predaj násadových rýb - 
ZČ 71 651,93 70 452,77 79 284,90 105 723,65 

577     1 341 974,17 1 408 897,65 1 633 828,97 1 345 497,90 

577 001 Presun násadových rýb - 
predaj  ZO SRZ   NČ 1 338 388,40 1 385 848,02 1 554 291,89 1 305 164,84 

577 002 Presun vianočnej ryby 3 585,77       
577 003 Dopravné 0,00 23 049,63 79 537,08 40 333,06 
NÁKLADY CELKOM 3 505 347,33 3 748 156,16 4 052 973,96 3 807 923,47 
              
601     542 794,25 684 860,21 694 983,27 744 004,74 
601 001 Tržba za násadu rýb -NČ 542 794,25 626 463,51 623 212,67 672 689,54 

601 003 Tržby z predaja násad  - 
ZČ 0,00 58 396,70 71 770,60 71 315,20 

602 003 Tržby z predaja služieb - 
ZČ 5 088,24 0,00 1 434,53 1 500,00 

614     1 334 590,69 1 642 383,23 1 676 802,76 1 552 102,21 
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614 001 Zmena stavu zásob rýb 1 299 298,93 1 613 663,77 1 663 114,71 1 516 735,64 

614 003 Prírastky rýb z nového 
ocenenia 35 291,76 28 719,46 13 688,05 35 366,57 

645 001 Kurzové zisky ostatné 5,02 66,08 0,00 328,44 
649     48 997,54 91 272,80 54 854,12 41 887,95 
649 001 Iné ostatné výnosy 0,81 0,00 344,30 38,59 

649 004 Prijaté náhrady od 
komerčných poisťovní 12 726,85 1 516,36 11 579,01 7 816,79 

649 010 Prijaté náhrady škôd - 
ostatné 36 269,88 89 563,22 42 930,81 34 032,57 

649 011 Vrátený preplatok 
mýtneho 0,00 193,22 0,00 0,00 

651     0,00 3 096,00 2 434,30 4 455,76 
651 001 Tržby z predaja DNHM     2 434,30   
651  002 Tržby z predaja DHM 0,00 3 096,00 0,00 4 455,76 
654     157 116,37 120 760,71 115 967,48 140 822,80 
654 001 Predaj rýb - ZČ 40 770,11 18 399,88 14 347,77 16 929,85 
654 002 Predaj vianočnej ryby 68 302,21 81 563,58 77 167,66 77 890,19 

654 003 Predaný materiál ZO SRZ 
- NČ 15 224,05 10 519,92 10 001,25 9 815,03 

654 004 Ostatné tržby zo 
zdaniteľnej činnosti  - ZČ 0,00 33,33 2 810,80 3 811,73 

654 221 tržby za dod. rýb - EÚ,CZ 
a pod. 32 820,00 10 244,00 11 640,00 32 376,00 

658 002 Prenájom ostatného 
majetku 0,00 4 500,00 1 500,00 2 000,00 

677     1 341 974,17 1 414 094,55 1 554 268,79 1 303 513,02 

677 001 Presun násadových rýb - 
predaj ZO SRZ 1 338 388,40 1 385 684,22 1 554 268,79 1 302 860,22 

677 002 Strediskové výnosy za 
vianočnú rybu 3 585,77 0,00 0,00 0,00 

677 003 Strediskové výnosy za 
dopravu 0,00 28 410,33 0,00 652,80 

691     65 396,05 13 373,96 3 878,78 25 664,21 
691 004 Dotácie zo ŠR - MP SR 10 000,00 0,00 0,00 0,00 
691 005 Dotácie zo ŠR - MŽP SR 20 706,00 13 373,96 3 878,78 21 266,86 

691 007 

Dotácia  - 
Poľnohospodárska 
platobná agentúra 
Bratislava 

34 690,05 0,00 0,00 4 397,35 

VÝNOSY CELKOM 3 495 962,33 3 974 407,54 4 106 124,03 3 816 279,13 
ZISK / STRATA  -9 385,00 226 251,38 53 150,07 8 355,66 

 

 

V súvislosti s hospodárením stredísk a už vyššie uvedeným poukazujeme len na ekonomickú zvláštnosť 
podielu spotrebovaných krmív a liečiv na prírastku rýb, ktorý sa pri nezmenenom oceňovaní 
dochovaných rýb v jednotlivých rokoch značne líši: 
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Položka 2010 2011 2012 2013 
Náklady spotrebované  krmivá 246 133,75 372 744,12 437 218,60 424 700,88 
Náklady na spotrebované liečivá 15 678,05 9 546,99 6 259,72 9 276,58 
Zmena stavu zásob rýb 1 334 590,69 1 642 383,23 1 676 802,76 1 552 102,21 
Percentuálny podiel spotreby krmív 
na prírastku rýb 18,44% 22,70% 26,07% 27,36% 

Percentuálny podiel spotreby liečiv 
na prírastku rýb 1,17% 0,58% 0,37% 0,60% 

 

Zárobková činnosť – zdaňovaná 
Produkcia rýb určená na predaj odberateľom, ktorí nie sú fyzickými osobami ani základnými 
organizáciami SRZ, je považovaná za činnosť zárobkovú a v prípade vykázania pozitívneho výsledku 
hospodárenia je tento predmetom dane z príjmov právnických osôb. 

Z účtovného pohľadu je predaj tretím stranám zachytený na účtoch 601 003 a 654 221 vo výnosoch a na 
účte 554 125 v nákladoch. 

Porovnanie výsledkov hospodárenia za roky 2010 – 2013 za zárobkovú činnosť zdaňovanú 

   2010 2011 2012 2013 
554 125 Predaj násadových rýb - ZČ 71 651,93 70 452,77 79 284,90 105 723,65 
601 003 Tržby z predaja násad  - ZČ 0,00 58 396,70 71 770,60 71 315,20 

654 221 tržby za dod. rýb - EÚ,CZ a 
pod. 32 820,00 10 244,00 11 640,00 32 376,00 

Rozdiel výnosov a nákladov -38 831,93 -1 812,07 4 125,70 -2 032,45 
 

Kontrolou pohybov na výnosových účtoch sme dospeli k názoru, že dodanie rýb v rámci EÚ a CZ 
zachytené na účte 654 221 vytvára účtovnú stratu a ryby sú predávané za ceny nižšie ako sú ich 
nákladové ceny. 

Vzhľadom k tejto skutočnosti odporúčame Rade SRZ prehodnotiť predaj rýb tretím stranám za ceny 
nižśie ako sú nákladové ceny a obmedziť predaj rýb tretím stranám na vianočný predaj rýb občanom – 
fyzickým osobám. 

 

Porovnanie účtovného a zverejneného zarybnenia rybárskych 
revírov Rady SRZ za rok 2013 
Súčasťou vypracovania analýzy bolo aj porovnanie zverejneného zarybnenia rybárskych revírov Rady 
SRZ za rok 2013 a zarybnenia na základe účtovne vykázanej spotreby rýb na jednotlivých revíroch Rady 
SRZ.  

Výsledky porovnania sú uvedené v Príloha č. 3: Porovnanie účtovného a zverejneného zarybnenia 
rybárskych revírov Rady SRZ za rok 2013 na strane 43 analýzy. Rozdiely medzi účtovným stavom 
zarybnenia a zverejneným zarybnením nepovažujeme za významné, predpokladáme, že sa jednalo len 
o chyby vo výkazníctve. 
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Metodika účtovníctva 
 

Podľa ustanovení Zákona o účtovníctve č.431/2002 Z.z. je účtovná jednotka povinná viesť účtovníctvo 
správne, úplne, preukázateľne a zrozumiteľne. 

Tvorba a názvoslovie analytických účtov v triedach 5 a 6 
Analytická evidencia má poskytovať dostatočne podrobné údaje pre potreby finančného riadenia 
a kontroly. Výstupy používaného účtovného softvéru neposkytujú príslušným používateľom – 
manažérom dostatočné informácie pre rozhodovací proces, niektoré názvy analytických účtov sú 
zmätočné, ich náplň netransparentná, sú v nich často zlúčené nesúvisiace účtovné prípady, pred 
použitím je nutné s údajmi zdĺhavo pracovať, upravovať ich, čo znižuje efektívnosť využitia času a kvalitu 
práce riadiacich pracovníkov ako aj ich rozhodnutí. 

Z tohto pohľadu odporúčame vykonať v štruktúre analytických účtov nasledovné zmeny: 

Syntetický účet 501 Spotreba materiálu. 

Analytický účet 501 001 Náklady na materiál má nedostatočné analytické členenie, sú na ňom 
zaúčtované obsahovo a účelovo rozmanité náklady, ktorých spoločná evidencia neposkytuje príjemcovi 
hodnotné informácie: 

občerstvenie, čistiace prostriedky, rôzne druhy oblečenia, knihy, náboje a  petardy, tlačoviny, medaily 
a odznaky, osobné ochranné pracovné prostriedky, reprezentačné predmety. Na základe tohto zistenia 
navrhujeme, aby boli v štruktúre účtu 501 vykonané zásadné zmeny a oddelené od seba na samostatné 
analytické účty aspoň tie nákladové druhy, ktorých sledovanie je potrebné z dôvodu vykazovania  
nákladov na dôležité oblasti činnosti Rady SRZ, akými sú napríklad ochrana revírov proti predátorom – 
plašenie a odstrel, vybavenie rybárskej stráže, organizovanie športových súťaží, ochranné pracovné 
prostriedky. V niektorých prípadoch sa jedná len o nesprávne zaúčtovanie dokladu za nákup materiálu 
pre RS na účet 501 001, aj keď je vytvorený účet 501 007 Nákup materiálu pre RS.  

K účtu 501 Spotreba materiálu sú vytvorené analytické účty č. 501 302-305 a 501 310-313, ktorých 
názov je rovnaký Násady z povolení kaprových zväzových a ďalej sa v názve odlišujú podľa všetkých 
zriadených krajov v rámci SR, za názvom kraja nasleduje pomlčka a výraz rezerva. Z názvu týchto účtov 
je zrejmé, že na všetkých sú vo finančnom vyjadrení vykazované násady do kaprových revírov MsO 
a MO podľa krajov.  

Obsahovo je všetkých osem hore uvedených vytvorených účtov rovnakých, ale napriek tomu je ich 
číslovanie prerušené troma analytickými účtami : 

501 307 Násady z príspevkov MŽP SR - dotácia 
501 308 Násady z lipňových zväzových povolení ZO SRZ 
501 309 Násady zo zvláštnych povolení 
 
Neexistuje žiaden racionálny dôvod na rozdelenie účtov násad do kaprových revírov týmito troma účtami 
úplne odlišného charakteru. Týmto neodôvodneným prerušením postupnosti číslovania došlo ku 
zbytočnému zneprehľadneniu nasádzania podľa krajov a bolo by vhodné použiť na označenie osem po 
sebe nasledujúcich čísel. Výraz rezerva na konci názvu každého z týchto analytických účtov nevystihuje 
princípy zarybňovania revírov MO a MsO z centrálnych zdrojov. Jedná sa o každoročne opakujúci sa 
proces, nie o výnimočné zarybnenie spôsobené vopred neznámymi vplyvmi. Navrhujeme preto výraz 
rezerva z názvu vypustiť alebo nahradiť vhodnejším. 
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Analytické účty  
501 314 Rezervný fond ekologické havárie 
501 315 Rezervný fond prvotné zarybnenie 
 
obsahujú v názve termín rezervný fond, ale žiaden taký nie je na Rade SRZ zriadený, správnejšie by 
bolo použiť názvy Náklady na zarybnenie -ekologické havárie a Náklady na prvotné zarybnenie. 
Podobnosť náplne týchto dvoch účtov je zavádzajúca, nakoľko žiadne havárie rovnako ako napr. manká 
a škody nie sú predmetom rozpočtovania, zatiaľ čo o potrebe prvotného zarybnenia, pokiaľ nie je 
vyvolané ekologickou haváriou, vedia príslušní odborní pracovníci s dostatočným predstihom a tieto 
finančné prostriedky je možné zahrnúť do rozpočtu na konkrétny rok. 
 
Účet 501 331 Násady z prostriedkov Rady - nadplán 

Účel vytvorenia analytického účtu 501 331 Násady z prostriedkov Rady – nadplán nie je jasný ani 
z názvu, ani z pohybov na ňom, nakoľko v rokoch 2012 a 2013 nebol použitý. V roku 2010 napriek 
vysokej účtovnej strate vo výške 381 456 Eur boli vykázané násady „nadplán“ vo výške 57 586,82 Eur, 
čo určite nesvedčí o vysokej profesionalite vtedajších zodpovedných manažérov v procese kontroly 
plnenia rozpočtu. Uvoľniť do nákladov vyššie sumy než boli plánované na zarybnenie v rozpočte v dobe 
jeho negatívneho vývoja je neodborné a nezodpovedné.  Vytvorením účtu 501 331nedošlo ku zvýšeniu 
transparentnosti, prehľadnosti ani hodnovernosti účtovníctva, preto ho do budúcnosti navrhujeme zrušiť. 

Účet 501 800 Spotreba rýb podľa rozhodnutia Rady 

Na tomto účte sú zachytené rôzne prípady spotreby rýb, zväčša Pd2 okrem nasádzania revírov, akými 
v roku 2012 boli: 

Ryby pre  MO Banská Štiavnica, 250 kg Pd2   
Ryby pre zamestnancov pred Vianocami – 1130 kg Pd2 
Ryby pre tajomníka schválené uznesením Rady – 640 a 642 kg Pd2 (schválené množstvo 2x500 kg) 
Pstruh údený filet 126 kg pre Kontrolnú komisiu, Prezídium, Radu SRZ 
Pstruh údený filet pre zamestnancov 186 kg  (3x62 kg) 
Zamestnanecký deputát za 4.štvrťrok 2012 307,76 kg 
 
Zamestnanecké deputáty sú vykazované aj na účtoch 554 001 Tržná ryba – predaj a 654 001 Predaj rýb 
– ZČ. Vzhľadom k tomu, že na tento účel sú použité extrémne nízke ceny, odporúčame vytvoriť 
analytické účty k účtom 554 a 664 a viesť evidenciu za deputáty oddelene od ostaných nákladov 
a výnosov za predané ryby. 
 
Účet 663 Prijaté príspevky od FO – príjmy z povolení 

Pri názvoch  analytických účtov 663 002, 004, 005, sú uvedené hodnoty v SK, ktoré už v roku 2009 
stratili aktuálnosť, medzičasom boli vykonané úpravy platieb a odvodov ZO SRZ za povolenia na rybolov 
a členské príspevky v Eurách, je nevyhnutné zmeniť hodnoty v názvoch. Súčasne odporúčame vytvoriť 
analytický účet 663 006  a evidovať na ňom príjmy za celozväzové lipňové povolenia oddelene od 
kaprových, ktoré budú sledované na účte 663 002.  

Účet 664 Prijaté členské príspevky 

Navrhujeme vytvoriť nový analytický účet 664 005 Mimoriadne známky – športové súťaže , súčasne do 
budúcnosti vytvoriť podmienky na sledovanie všetkých nákladov súvisiacich s organizovaním súťaží, aby 
bolo možné porovnať príjmy a náklady na podujatia. V súčasnosti sú príjmy za mimoriadne známky 
vydávané pri príležitosti organizovania medzinárodných športových súťaží účtované na účte 664 004 
Snemové známky dospelí, čo nezodpovedá reálnemu obsahu týchto účtovných prípadov. 
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Účet 663 002 Príjmy zo zväzových povolení - 50,- Sk 

Ak má mať vytvorenie analytického účtu v nákladoch č. 501 308 Násady z lipňových zväzových povolení 
ZO SRZ zmysel, je potrebné aj vo výnosoch vytvoriť analytický účet s rovnakým názvom , a to 
rozdelením súčasného účtu 663 002 Príjmy zo zväzových povolení – 50,- Sk na dva analytické účty 
Príjmy zo zväzových kaprových povolení a Príjmy zo zväzových lipňových povolení a prideliť im čísla. 
Tento krok by umožnil jednoduché sledovanie vzťahu medzi príjmami a nákladmi za celozväzové lipňové 
revíry. 

Účet 665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 

V sledovanom období boli na účte 665 zachytené výnosy z 2% prijatých daní len v roku 2013. 
Prijímateľovi 2% z dane z príjmov odporúčame zachytávať účtovné prípady v súlade so Zákonom č. 
595/2003 Z.z.  o dani z príjmov a súčasne so vznikom nákladov financovaných z príspevku z podielu 
zaplatenej dane účtovať o výnosoch na účte 665. Radu SRZ zároveň upozorňujeme, že tvorenie fondu 
z 2% prijatej dane nie je zo Zákona možné a je nutné ju použiť v súlade s predkladanými informáciami 
o jej použití v Obchodnom vestníku. Ďalej upozorňujeme na skutočnosť, že štatistiky Finančnej správy 
o poskytnutí podielových daní Rade SRZ sú vyššie ako príjmy z týchto daní evidované v účtovníctve 
subjektu. 

 

Účty 554 Predaný materiál a 654 Tržby z predaja materiálu 

Názov syntetického účtu 554 znie Predaný materiál, preto odporúčame zjednotiť názvoslovie a použiť 
analogické názvy u všetkých analytických účtov k nemu nasledovne: 

Číslo účtu           Súčasný názov účtu                                      Zmenený názov účtu 

554 001              Tržná ryba – predaj                                Predaná tržná ryba 

554 002              Tržná ryba – predaj vianočnej ryby       Predaná vianočná tržná ryba 

554 124              Predaj násadových rýb – ZO SRZ NČ     Predané násadové ryby ZO SRZ – NČ 

554 125              Predaj násadových rýb – ZČ                        Predané násadové ryby – ZČ 

Na výnosovom účte 654 Tržby z predaja materiálu sú  vytvorené niektoré analytické protiúčty k účtom na 
554 Predaný materiál, čo by malo vyplývať aj z použitých názvov účtov. 

Preto podobne ako pri účte 554 navrhujeme zmeny názvov analytických účtov aj na účte 654: 

Číslo účtu           Súčasný názov účtu                                      Zmenený názov účtu 

654 001              Predaj rýb – ZČ                                      Predaj tržnej ryby – ZČ 

654 002              Predaj vianočnej ryby                            Predaj vianočnej tržnej ryby  

Zistenia a odporúčania k účtom 554 003 a 654 003 Predaj materiálu ZO SRZ 

Náplňou účtov 654 003  Predaný materiál ZO SRZ – NČ a 554 003 Predaný materiál – NČ je predaj 
krmiva a tlačovín pre ZO SRZ. Výnosový a nákladový účet spolu úzko súvisia, bolo by preto vhodné 
upraviť  ich názvy, pridať ku názvu účtu 554 003 skratku ZO SRZ ako tomu je na výnosovom účte 
a zmeniť názov účtu 654 003 podľa ostatných analytických účtov na Predaj materiálu ZO SRZ – NČ. 
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Súčasne je potrebné pre zjednodušenie orientácie a zvýšenie prehľadnosti na oboch účtoch vytvoriť 
nové analytické účty 554 005 a 654 005 a oddeliť tak sledovanie nákladov a výnosov na krmivá od tlačív. 

Manažérske účtovníctvo – zdroj informácií pre riadenie 
Manažérske účtovníctvo predstavuje tú oblasť účtovníctva, ktorá sa zaoberá zhromažďovaním údajov 
o hospodárskych javoch, ich analýzou a spracovaním do podoby informácií, využívaných manažmentom 
v ekonomickom riadení. 

Manažérske účtovníctvo by malo byť vybudované tak, aby bolo schopné poskytovať dôležité informácie 
pre rozhodovacie procesy v ekonomickej oblasti. Jedným zo základných stavebných pilierov 
manažérskeho účtovníctva je nákladové účtovníctvo, ktorí v sebe integruje kalkulačný systém – 
informácie o nákladoch na výkony a procesy, rozpočtovníctvo – informácie o nákladoch, výnosoch 
a peňažných tokoch vnútropodnikových útvarov a vnútropodnikové účtovníctvo – nástroj umožňujúci 
správne zaznamenávanie nákladov a výnosov a ich kontrolu, porovnanie so stanovenými úlohami.  

Ako vyplýva z uvedených definícií, v podmienkach pôsobenia Rady SRZ je využívanie manažérskeho 
účtovníctva nevyhnutnosťou, bez využitia všetkých jeho základných zložiek nie je možné dlhodobo 
dosahovať priaznivé výsledky hospodárenia za Radu SRZ ako celok ani jej jednotlivé zložky - výrobné 
strediská, útvary a rozhodujúce činnosti. 

Tvorba a kontrola rozpočtu 
Rozpočet je formalizovaný prehľad o cieľoch organizácie vo finančnom vyjadrení. Rozpočtovníctvo 
prebieha v dvoch časových etapách : 

-­‐ Zostavovanie rozpočtov 
-­‐ Rozbor plnenia stanovených úloh 

Rozbor odchýlok skutočných výsledkov od vopred stanovených cieľov predstavuje jeden 
z najvýznamnejších  nástrojov manažérskeho účtovníctva. 

Vývoj výsledku hospodárenia sa v hodnotenom období vyznačuje vysokou mierou volatility, rozdiel 
medzi dvoma rokmi s najvyššou účtovnou stratou v roku 2012  a najvyšším dosiahnutým ziskom v roku 
2011 predstavuje 561 929 Eur. Tento nestabilný vývoj výsledkov hospodárenia je vo veľkej miere  
spôsobený nepochopením funkcie rozpočtu zo strany manažérov SRZ zodpovedných za finančné 
riadenie. V súlade s § 21 stanov SRZ je každoročne návrh rozpočtu predložený na prerokovanie 
a následné schválenie na zasadnutie ústredného orgánu zväzu - Rady SRZ. Po jeho schválení by mala 
nasledovať dôsledná kontrola vývoja rozhodujúcich položiek výnosov a nákladov a v prípade závažných 
odchýlok od plánovaných hodnôt by mali byť bezodkladne po ich zistení prijímané zodpovedajúce 
opatrenia smerujúce ku zvráteniu nežiaduceho vývoja. Ak by proces finančného riadenia prebiehal 
takýmto štandardným spôsobom, nedosiahla by strata v roku 2012 výšku 554 466 Eur. 

Na negatívne kumulatívne výsledky hospodárenia za roky 2010 – 2013 je z manažérskeho hľadiska 
potrebné reagovať a zaviesť do procesu tvorby a kontroly rozpočtu zmeny, ktoré v budúcnosti zabránia 
opakovaniu  rokov 2010 a 2012. 
 
V hlavných smeroch činnosti Slovenského rybárskeho zväzu na roky 2015 – 2018 na úseku 
ekonomickom a kontrolnom je formulovaná úloha dosahovať vzájomnú vyrovnanosť príjmov a výdavkov 
pri zostavovaní rozpočtu. Zostavenie vyrovnaného rozpočtu  je z odborného hľadiska jednoduchý krok, 
je to len prispôsobenie výšky nákladov predpokladaným, teda rozpočtovaným výnosom. Podstatne 
dôležitejšou fázou v procese finančného riadenia je pre dotknutých manažérov sledovanie vývoja 
skutočných výsledkov hospodárenia v porovnaní s rozpočtom a vykonávanie korekcií, usmerňovanie 
vývoja žiaducim smerom. Cieľom manažérskeho riadenia je dosahovať vyrovnanosť príjmov a výdavkov 
v etape plnenia rozpočtu, nie jeho zostavovania, ako je to uvedené v hlavných smeroch činnosti. 
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Po vykázanej účtovnej strate za rok 2010 vo výške 381 456 Eur by bolo logické očakávať  úhradu jej 
podstatnej časti v roku 2011, aby výška kumulatívnej straty a jej negatívny dopad na vlastné imanie boli 
eliminované. Takáto úloha mala byť po roku neúspešného hospodárenia zahrnutá priamo v rozpočte na 
nasledujúci rok. Nestalo sa tak, naopak, po roku stabilizácie bola v roku 2012 vykázaná rekordná strata 
v hore uvedenej výške 554 466 Eur a úroveň kumulovanej straty sa vyšplhala na varovných 923 275 Eur. 

Odporúčané opatrenia na zdokonalenie finančného riadenia 
a zefektívnenie rozhodovacích procesov 
Oblasť výnosov 

Prevažná časť výnosových položiek sa vyznačuje stabilným alebo pomerne ľahko odhadnuteľným 
trendom medziročného vývoja, pričom ich podiel na celkovej výške výnosov je podstatný. Takými sú 
príjmy za členské príspevky a povolenia na rybolov, produkcia rýb, tržby za prenájom, tržby z predaja 
násadových rýb, tržby z vianočnej akcie, tržby za predaný materiál. Na základe historických časových 
radov je rozpočtovanie uvedených položiek jednoduché s pomerne vysokým stupňom presnosti. 
Členská základňa je zastabilizovaná a záujem členov o jednotlivé druhy povolení na rybolov taktiež 
nevykazuje zásadné medziročné výkyvy. Produkcia rýb a tržby z predaja násadových rýb sú limitované 
produkčnými kapacitami stredísk, kŕmnymi koeficientmi, optimálnym využitím materiálových, technických 
a ľudských zdrojov, len vo výnimočných prípadoch nepredvídateľnými faktormi, akými boli napríklad 
povodne v roku 2010, tie však nie sú predmetom rozpočtovania. 

Najvyššie medziročné zmeny na strane výnosov sú charakteristické pre položky zúčtované dotácie a iné 
výnosy. 

Priemerná ročná výška dotácií účtovaných vo výnosoch za roky 2010 – 2013 dosiahla hodnotu 
241.514,71 Eur, pričom najvyšší  rozdiel  bol zaznamenaný medzi rokmi 2013 a 2012 vo výške 
336.070,17 Eur. Z pohľadu rozpočtovania sa dotácie javia ako nezaručený zdroj financovania 
prevádzkových a rozvojových potrieb, ale v praxi je aj tento problém riešiteľný v etape plnenia rozpočtu. 
Najstabilnejšími oblasťami využitia prostriedkov z dotácií sú zarybnenie rybárskych revírov násadami 
pôvodných druhov rýb a podpora športovej reprezentácie a rozvoj športových odvetví. 

Základným finančným zdrojom na zarybnenie rybárskych revírov sú v súlade s ustanoveniami § 26 bod 
14 stanov SRZ príjmy z predaja povolení na rybolov od MsO a MO za celozväzové a miestne povolenia 
na rybolov. Za podmienky neposkytnutia dotácie z environmentálneho fondu na tento účel je nutné 
v záujme udržania vyrovnaného rozpočtu vysadiť násady do revírov len vo výške prijatých prostriedkov 
od členov SRZ. Celková suma finančných prostriedkov získaných za predaj povolení na rybolov je 
každoročne vyššia než minimálna zarybňovacia povinnosť, teda aj v prípade neprijatia dotácie na 
zarybnenie z environmentálneho fondu by nedošlo k porušeniu príslušných predpisov o hospodárení na 
revíroch.  

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytuje pravidelne pre SRZ dotáciu na štátnu 
športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví. Jej priemerná ročná výška predstavovala za 
obdobie rokov 201 – 2013 sumu 33 546,5 Eur. Primárnym zdrojom financovania športovej činnosti sú 
každoročne príspevky Rady SRZ a poplatky ZO SRZ za štartovné v jednotlivých súťažiach a sponzorské 
príspevky. Aj vo výnimočnom prípade neposkytnutia dotácie z ministerstva školstva nie je ohrozené  
úspešné fungovanie tejto oblasti. Ale v prípade organizovania medzinárodných súťaží je základnou 
podmienkou ich finančného zabezpečenia vydanie mimoriadnej známky, ako tomu bolo v roku 2013 pri 
príležitosti konania 19. Majstrovstiev Európy v LRU – mucha. V roku 2015 nebola vydaná mimoriadna 
známka ku majstrovstvám sveta družstiev v LRU- plavaná, čo bude mať negatívny vplyv na výdavkovú 
časť rozpočtu tohto roka. 

Ďalšou oblasťou, ktorá je financovaná aj z prostriedkov dotácií  je investičná oblasť – nákup pozemkov 
pod strediskami, budovanie investícií stavebnej povahy, technické zhodnotenie majetku, nákup strojov, 
prístrojov, ichtyologického vybavenia, dopravnej, mechanizačnej techniky, vybavenie stredísk atď. 
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Strategický plán rozvoja a obnovy by mal byť vypracovaný vo vecnej a finančnej rovine ako 
strednodobý.  Investičné akcie a nákupy zahrnuté v ňom by boli zosumarizované z požiadaviek 
výrobných stredísk a odborných útvarov Rady SRZ podľa účelu ich využitia. Fáza prípravy 
strednodobého investičného plánu  by  končila predložením zoznamu navrhovaných akcií a nákupov 
investičného charakteru na zasadnutie Rady SRZ. Po prehodnotení opodstatnenosti jednotlivých 
položiek a ich odsúhlasení by bol tento schválený zoznam podkladom pre vypracovanie operatívnych 
plánov pri tvorbe rozpočtov a žiadostí o dotácie na jednotlivé roky v budúcich obdobiach. 
V procese tvorby operatívneho plánu investícií na obdobie jedného roka by boli položky vytriedené podľa 
predpokladaných zdrojov financovania – z vlastných zdrojov a dotácií, za obe oblasti by boli 
vypracované zoznamy podľa priorít následne predložené spracovateľovi rozpočtu. Tie akcie alebo 
nákupy, ktoré by v bežnom roku neboli pokryté finančnými zdrojmi, by boli presunuté do budúcich rokov, 
aby nedošlo k ohrozeniu cash-flow bežného roka a destabilizácii plynulosti financovania ostatných 
potrieb. 

Oblasť nákladov 

Rozpočet Rady SRZ bez výrobných stredísk. 

Náklady je možné z pohľadu rozpočtovania rozdeliť do skupín podľa ich charakteru. 

Najdôležitejšou časťou nákladov sú všetky analytické účty 501 ... súvisiace s násadami do revírov. 
V prvom kroku tvorby rozpočtu nákladov je racionálne zohľadniť minimálnu zarybňovaciu povinnosť 
podľa revírov Rady, tvorbu účelových fondov a zahrnúť do rozpočtu všetky ďalšie náklady, ktoré môžu 
byť financované z príjmov za povolenia na rybolov – ochranu revírov, činnosť RS, označenie, údržbu, 
nájom revírov a potrebné finančné prostriedky na prípadný pripravený nákup revírov do vlastníctva Rady 
SRZ. Po pokrytí týchto potrieb v prípade zostatku zdrojov  je možné pristúpiť k zvýšeniu zarybnenia 
revírov až do úrovne očakávaných príjmov za všetky druhy povolení na rybolov.  

Osobné náklady režijných zamestnancov v pracovnom pomere – mzdové a účty sociálnych nákladov sa 
dajú naplánovať presne podľa funkčnej schémy a reálneho obsadenia funkcií. 

Dohody o PČ a VP – útvary a strediská využívajúce túto formu pracovnoprávneho vzťahu dokážu 
špecifikovať potrebnú výšku nákladov vopred. 

Trend vývoja odpisov jednotlivých zložiek majetku vyplýva z jeho stavu, úbytkov a prírastkov. 

Spotreba energií, cestovné, nájomné, poistné, telekomunikačné poplatky, poštovné, daň z nehnuteľností 
a ďalšie náklady režijného charakteru sa vyznačujú buď stabilným vývojom, vyplývajú zo zmluvných 
vzťahov, alebo ich je možné pomerne presne naplánovať z dôvodu možnej regulácie ich výšky. 

Potrebné náklady na opravy jednotlivých zložiek majetku nahlásia jeho užívatelia alebo správcovia, ktorí 
dokonale poznajú jeho stav.  

Potrebu obstarania drobného hmotného majetku vyšpecifikujú príslušní funkčne špecializovaní manažéri 
na všetkých úrovniach. 

Rozpočet výnosov a nákladov výrobných stredísk vypracujú vedúci stredísk v spolupráci s výrobným 
odborom na základe produkčnej kapacity, kŕmnych koeficientov, personálneho obsadenia, rozsahu 
a stavu majetku a ostatných prevádzkových potrieb. 

Pokiaľ by nebolo došlo k vytvoreniu vysokej účtovnej straty ako výsledku hospodárenia Rady SRZ 
dvakrát počas štyroch rokov, nebola by táto podkapitola do analýzy zaradená. Existuje však možnosť, 
že rozpočet bol nereálny a nesplniteľný už v čase jeho schválenia. 
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Záver 
 

Aj keď cieľom v procese hospodárenia SRZ nie je dosiahnutie zisku, zodpovednosť manažérov za 

výsledky hospodárenia je vysoká. Každoročne rozhodujú o použití finančných prostriedkov získaných od 

viac než 100 000 členov SRZ, ktorý je, merané počtom členov, najväčším občianskym združením v SR. 

Zastávať funkciu v riadiacej štruktúre zväzu je poctou, ale predovšetkým záväzkom voči celej členskej 

základni. 

Súčasná občianska spoločnosť sa vyvíja rýchlym tempom, na úrovni riadenia štátu sú prijímané 

moderné právne normy, ktoré umožňujú občanom získať informácie v minulosti nedostupné. SRZ ako 

súčasť spoločnosti bude v súvislosti s využívaním práva na informácie tiež vystavený tlakom na 

zverejňovanie podrobnejších informácií o hospodárení, zarybňovaní revírov a ostatných aspektoch 

svojej činnosti, ktoré sú uhrádzané z platieb od členov. 

Zodpovedné hospodárenie s majetkom, ľudskými zdrojmi, aplikovanie moderných prvkov ekonomického 

riadenia do praxe spoločne s  využitím zásady kolektívneho vedenia a rozhodovania  budú zárukou 

dosahovania priaznivých výsledkov hospodárenia a finančnej stabilizácie zväzu. Zverejňovanie 

podrobných informácií sa potom stane prejavom hrdosti manažérov na výsledky svojej práce.   
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Príloha č. 1: Vykázané výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 
2010 – 2013 v analytickom členení 
 

   2010 2011 2012 2013 

Účet   Názov účtu Suma v 
EUR 

Suma v 
EUR 

Suma v 
EUR 

Suma v 
EUR 

501   Spotreba materiálu 2 070 705,14 2 073 871,56 2 336 024,95 2 318 895,76 
501 001 Náklady na materiál 94 456,07 68 450,00 85 955,86 65 106,19 

    z toho Občerstvenie 2 072,64 1 898,52 2 175,88 2 440,85 
    z toho Čistiace prostriedky 1 296,23 978,25 816,06 923,76 

    
z toho Oblečenie, tričká, 
polokošele, nohavice, batohy 
(bez čižiem a OPP) 

26 960,53 3 219,85 468,79 9 341,19 

    z toho OPP 10 624,43 3 597,68 17 758,85 6 795,33 
    z toho Knihy 636,35 6 613,64 3 890,48 11 786,79 
    z toho Náboje a petardy 1 949,60 974,33 23 289,37 5 434,54 
    z toho Tlačoviny 11 839,96 19 769,38 16 712,06 12 620,58 

    
z toho Poháre, medaily, 
odznaky, vlajky, taniere a 
stojany, repre predmety 

7 006,41 5 253,25 4 583,39 1 621,61 

501 003 Náklady na tlač 2 421,70 1 536,27 1 346,42 2 278,87 

501 004 Náklady na drobný hmotný 
majetok - DHM 113 809,12 50 644,41 47 254,72 43 207,25 

    z toho Klietky, siete 41 066,90 3 943,01 0,00 355,02 
    z toho Sondy HQ30 13 529,76 0,00 0,00 0,00 
    z toho Nábytok 0,00 0,00 8 167,04 1 488,00 

501 005 Náklady na tlačivá 5 309,72 2 973,32 8 794,70 1 539,86 
501 006 Nealkoholické nápoje 2 801,70 2 896,09 2 772,58 2 392,18 
501 007 Nákup materiálu pre RS 2 643,03 2 405,85 3 634,95 2 875,98 

501 124 
Prirodzený úbytok rýb na 
zásobách - do výšky normy 
prirodzen.strát 

19 400,47 50 119,89 35 921,99 28 604,99 

501 201 Náklady spotrebované  
krmivá 246 133,75 372 744,12 437 218,60 424 700,88 

501 202 Náklady na spotrebované 
liečivá 15 678,05 9 546,99 6 259,72 9 276,58 

501 203 Náklady na spotrebované 
hnojivá 4 813,57 3 673,01 1 534,24 1 447,48 

501 302 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Banská Bystrica-rezerva 47 303,16 46 025,64 50 518,40 41 799,15 

501 303 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj  Žilina-rezerva 39 881,00 48 060,71 50 988,41 51 361,52 

501 304 
Násady z povolení 
kap.zväz..kraj Trenčín-
rezerva 

47 834,14 39 315,46 43 546,84 45 936,40 

501 305 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Bratislava-rezerva 65 474,50 68 109,40 104 510,35 84 685,58 

501 307 Násady z príspevkov MŽP 
SR-dotácia 128 000,00 100 000,00 0,00 280 684,08 

501 308 Násady z lipňových 
zväz.povolení ZO SRZ 26 951,21 37 598,66 57 357,88 18 153,71 

501 309 Násady zo zvláštných 47 003,15 44 087,09 54 734,68 39 650,80 
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povolení 

501 310 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Nitra-rezerva 72 425,02 70 732,98 107 144,14 113 615,55 

501 311 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Trnava-rezerva 68 979,54 65 532,24 99 592,48 70 658,60 

501 312 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Košice-rezerva 54 615,60 33 365,30 74 226,25 58 590,76 

501 313 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Prešov-rezerva 22 129,55 24 169,17 34 431,84 23 003,40 

501 314 Rezervný fond  ekologické 
havárie 34 452,01 30 925,91 33 838,92 21 888,92 

501 315 Rezervný fond prvotné 
zarybnenie 0,00 12 427,50 6 602,44 6 429,08 

501 326 Násady kaprové revíry Rady 689 848,58 674 638,06 827 727,47 784 871,11 

501 327 Násady kaprové revíry Rady-
čereňové 6 404,30 4 983,00 7 195,45 7 281,50 

501 329 Násady lipňové revíry Rady 7 987,37 31 031,76 21 835,80 10 909,55 

501 330 Násady pstruhové revíry 
Rady 28 464,00 25 161,37 27 735,00 29 287,56 

501 331 Násady z prostr.RADY - 
nadplán 57 586,82 118 378,66 0,00 0,00 

501 333 Spotreba rýb - povodne 78 983,91 0,00 0,00 0,00 

501 334 Nedodané násady z minulého 
obdobia 0,00 0,00 64 154,07 19 182,00 

501 411 Materiál na opravy 26 187,36 22 175,69 19 215,09 13 159,79 

501 800 Spotreba rýb podľa 
rozhodnutia Rady 12 291,66 12 138,69 16 393,16 15 345,00 

    z toho Spotreba rýb Tajomník 
na základe uznesenia Rady 3 920,44 4 992,00 4 487,00 4 487,00 

501 801 Spotreba rýb - vzorky na 
vyšetrenie 31,20 0,00 0,00 0,00 

501 803 Spotreba rýb z vopred 
uzatvorených zmlúv 403,88 24,32 32,18 34,00 

501 804 Spotreba rýb - ostatné 0,00 0,00 3 550,32 937,44 
502   Spotreba energie 218 014,71 234 992,51 251 059,35 232 844,59 

502 001 Náklady na spotrebované 
PHM 97 763,42 121 269,83 125 497,49 116 704,73 

502 002 Drevo na kúrenie 2 431,46 1 902,05 3 337,70 2 436,06 
502 003 Drevo,uhllie,koks na kúrenie 271,68 397,59 312,58 180,94 
502 005 Spotreba elektrickej energie 92 881,30 92 992,38 100 905,23 91 327,62 
502 006 Spotreba zemného plynu 24 666,85 18 430,66 21 006,35 22 195,24 

503   
Spotreba ostatných 
neskladovateľných 
dodávok 

8 599,87 13 901,79 11 403,37 10 232,31 

503 003 Dodávky vody 4 679,90 6 113,37 5 424,82 4 431,32 
503 004 Dodávky kyslíka 3 538,45 7 493,53 5 419,50 5 435,47 
503 005 Ostatné neskladné  dodávky 381,52 294,89 559,05 365,52 
511   Opravy a udržiavanie 142 236,91 75 248,01 78 277,78 94 400,55 
511 001 Oprava strojov  zariadení 9 518,23 6 493,31 13 545,26 6 143,30 
511 002 Oprava budov 52 853,84 10 638,69 17 148,87 5 587,68 
511 003 Oprava hrádzí,lovísk a pod. 23 689,84 15 198,41 3 747,44 43 346,84 
511 004 Opravy motorových vozidiel 56 175,00 42 917,60 43 836,21 39 322,73 
512   Cestovné 118 085,98 105 858,45 90 273,62 94 435,44 
512 001 Cestovné ostatné 104 187,97 92 028,22 71 898,48 69 928,58 
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512 003 Cestovné  - paušál 13 898,01 13 830,23 18 375,14 24 506,86 
513   Náklady na reprezentáciu 5 996,68 4 250,41 4 598,18 5 987,03 
518   Služby 396 743,41 275 168,97 203 274,48 249 250,27 
518 001 Náklady na telefóny 28 863,16 27 671,54 25 163,37 22 902,09 
518 003 Poistné komerčné 77 471,80 79 023,16 66 126,82 64 511,90 
518 004 Nájomné 13 994,15 11 433,04 12 503,73 10 321,89 
518 006 Náklady na poštovné 7 424,78 7 089,46 6 181,52 6 531,33 
518 007 Ostatné služby 257 179,13 137 806,46 77 889,54 129 605,46 
518 009 Odvoz komunálného  odpadu 484,94 554,21 2 037,80 1 861,56 
518 010 Dopravné 893,86 2 230,35 2 387,62 4 305,82 
518 019 Ostat.služby - mýtne poplatky 10 431,59 9 360,75 10 984,08 9 210,22 
521   Mzdové náklady 950 602,36 957 040,95 971 281,52 1 014 514,28 
521 001 Dohody o PČ a VP 165 245,67 134 051,76 138 437,81 142 290,55 
521 002 Mzdy zamestnancov 741 366,26 829 574,81 831 359,05 866 923,12 

521 004 Nevyplatené mzdy bežného 
účt.obdobia 43 303,70 -7 055,58 1 425,32 4 644,41 

521 005 Náhrada za nevyčerpanú 
dovolenku 686,73 469,96 59,34 656,20 

524   Zákonné sociálne 
poistenie 273 921,45 293 484,37 298 605,43 349 455,54 

524 1 Zdravotné poistenie 80 561,41 83 722,90 84 930,83 99 810,28 
524 2 Nemocenské poistenie 9 576,88 9 994,53 10 091,18 12 282,92 

524 3 Dôchodkové poistenie 
starobné 108 467,40 118 346,70 120 172,62 141 547,28 

524 4 Poistenie v nezamestanosti 7 290,53 7 738,20 8 068,69 8 589,02 
524 5 Úrazové poistenie 7 322,10 7 479,41 7 581,74 7 921,68 
524 6 Garančné poistenie 1 974,33 2 033,47 2 063,20 2 455,11 

524 8 Dôchodkové poistenie 
invalidné 21 955,59 24 021,93 24 928,36 28 834,60 

524 9 Odvod do rezervného fondu 
Sociálnej posťovne 36 773,21 40 147,23 40 768,81 48 014,65 

525   Ostatné sociálne poistenie 
- DDP 12 440,22 12 818,56 12 454,37 12 473,82 

527   Zákonné sociálne náklady 38 411,68 45 140,93 41 394,56 43 821,74 
527 001 Tvorba SF z miezd org. 7 159,34 11 141,18 7 380,43 7 735,62 

527 002 Príspevok na stravovanie - 55 
% z ceny jedla 30 062,34 32 875,70 32 923,22 34 419,00 

527 524 Nemocenské davky - náhrada 
príjmu 1 190,00 1 124,05 1 090,91 1 667,12 

531   Cestná daň 55,12 0,00 0,00 0,00 
532   Daň z nehnuteľností 19 236,15 19 106,40 22 757,78 21 785,88 

538   Ostatné nepriame dane a 
poplatky 6 469,10 2 962,44 3 387,63 5 451,68 

538 001 Ostatné dane a poplatky 2 963,27 2 938,07 1 710,89 4 864,27 

538 002 
DPH - 
zúčt.prepoč.koeficientom / 
rozdiel / 

-240,90 -1 478,64 948,47 0,00 

538 004 Súdne poplatky 0,00 0,00 0,00 210,00 

538 005 Obecné poplatky - 
kúpeľný,ubyt.kapacita a pod. 3 746,73 1 503,01 728,27 377,41 

541   Zmluvné pokuty a penále 0,00 877,00 317,38 0,00 
542   Ostatné pokuty a penále 3,08 29,60 4,62 218,92 
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544   Úroky 0,00 1,32 0,00 0,00 
545   Kurzové straty 684,47 215,67 291,40 481,59 
545 001 KS ostatné 684,47 215,67 290,00 441,31 
545 003 KS z valutovej pokladne 0,00 0,00 1,40 40,28 
546   Dary 0,00 0,00 100,00 0,00 
547   Osobitné náklady 80,37 0,00 0,00 0,00 
548   Manká a škody 61 008,75 37 236,56 22 789,00 3 949,79 
548 001 Manká a škody - ostatné 0,00 0,00 0,00 1 473,59 

548 124 Zníženie cien rýb z nového 
ocenenia 0,00 0,00 0,00 254,40 

548 125 Manká a škody na rybách 61 008,75 37 236,56 22 789,00 2 221,80 
549   Iné ostatné náklady 25 978,62 33 706,62 32 574,26 26 946,56 
549 001 Ostat.náklady 9,44 11,41 15,74 20,87 

549 002 

Účastnícke poplatky do 
zahraničia / 
ubytovanie,ostat.služby a 
pod./ 

23 290,77 28 657,30 31 908,26 25 036,81 

549 003 RF - čiastočná úhrada nákl.na 
školenia RS,RH a pod. 1 085,70 0,00 0,00 0,00 

549 005 Bankové poplatky 2 154,50 1 471,10 1 539,40 1 459,63 

549 006 Oprava nákladov minulých 
období -561,79 3 566,81 -2 809,14 429,25 

549 007 Zníženie ocenenia zásob 0,00 0,00 1 920,00 0,00 
551   Odpisy DHM a DNHM 423 368,30 350 285,86 339 019,21 304 790,61 

552   Zostatková cena 
predaného DHM 0,00 65 171,50 23,10 15 276,87 

554   Predaný materiál 752 161,62 777 223,74 928 308,39 925 430,17 
554 001 Tržná ryba - predaj 11 349,18 26 553,06 18 815,00 23 461,91 

554 002 Tržná ryba - predaj vianočnej 
ryby 50 953,36 55 684,45 56 706,04 58 607,01 

554 003 Predaný materiál - NČ 80 799,56 10 693,13 149 219,11 82 550,44 
554 004 Predaný materiál - ZČ 0,00 462,32 2 824,56 1 294,67 

554 124 Predaj násadových rýb - ZO 
SRZ    NČ 537 407,59 613 378,01 621 458,78 653 792,49 

554 125 Predaj násadových rýb - ZČ 71 651,93 70 452,77 79 284,90 105 723,65 

561   Poskytnuté príspevky 
organizačným zložkám 12 642,98 10 511,00 8 115,00 20 795,00 

561 001 Príspevky na ŠČ - LRU 
Plávaná 1 657,00 2 200,00 2 450,00 2 150,00 

561 002 Príspevky na ŠČ - LRU 
Mucha 2 804,00 2 500,00 2 350,00 2 250,00 

561 003 Príspevky na ŠČ - RT 765,00 815,00 815,00 815,00 

561 004 Príspevky FO - ocenenie 
športovcom MŠ SR 5 809,98 2 646,00 0,00 12 530,00 

561 005 Príspevky ŠČ LRU - PR 1 607,00 2 350,00 2 500,00 2 400,00 
561 006 Príspevky ŠČ LRU - Feeder 0,00 0,00 0,00 650,00 

562   Poskytnuté prípspevky 
iným účt.jednotkám 9 803,82 10 400,39 8 809,30 10 715,37 

562 001 RF Príspevky - RS 7 032,82 8 209,39 6 704,30 6 744,37 
562 002 Príspevky SPaPK 225,00 225,00 225,00 225,00 
562 003 Ostatné príspevky 2 280,00 1 700,00 1 880,00 3 480,00 
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562 004 Príspevok KŠZ SR - členský 
príspevok 266,00 266,00 0,00 266,00 

577   Vnútroorganizačné 
prevody nákladov 1 341 974,17 1 414 094,55 1 554 268,79 1 303 513,02 

    NÁKLADY CELKOM 6 889 224,96 6 813 599,16 7 219 413,47 7 065 666,79 
601   Tržby za vlastné výrobky 542 904,75 684 920,51 695 069,97 744 116,74 
601 001 Tržba za násadu rýb -NČ 542 794,25 626 463,51 623 212,67 672 689,54 

601 002 Ostatné tržby - NČ / materiál 
na ambaláž a pod./ 110,50 60,30 86,70 112,00 

601 003 Tržby z predaja násad  - ZČ 0,00 58 396,70 71 770,60 71 315,20 
602   Tržby z predaja služieb 14 809,07 39 546,47 13 607,25 26 898,45 

602 002 Tržby z predaja služieb 
ostatné - NČ 68,06 2 244,69 718,60 6 800,89 

602 003 Tržby z predaja služieb - ZČ 14 741,01 37 301,78 12 888,65 20 097,56 
604   Tržby za predaný tovar 1 875,80 5 132,17 4 699,81 3 303,68 
614   Zmena stavu zásob zvierat 1 334 590,69 1 642 383,23 1 676 802,76 1 552 102,21 
614 001 Zmena stavu zásob rýb 1 299 298,93 1 613 663,77 1 663 114,71 1 516 735,64 

614 003 Prírastky rýb z nového 
ocenenia 35 291,76 28 719,46 13 688,05 35 366,57 

641   Ostatné výnosy - zmluvné 
pokuty a penále 0,00 0,00 36,32 0,00 

644   Úroky 9 397,14 2 299,27 924,46 27 968,56 
644 001 Bankové úroky 63,37 24,78 19,02 7,95 

644 002 Úroky z obchodného styku / 
odberatelia/ 8 863,92 1 573,11 662,94 146,78 

644 004 Úroky z MM obchodov 469,85 701,38 242,50 27 813,83 
645   Kurzové zisky 15,87 66,19 23,06 632,25 
646   Prijaté dary 100,00 0,00 0,00 0,00 
647   Osobitné výnosy 88 139,00 16 010,00 15 555,00 100 738,84 
647 001 Štartovné - domáce súťaže 7 383,00 16 010,00 15 555,00 19 845,00 
647 002 Štartovné - zahr.súťaže 80 756,00 0,00 0,00 80 893,84 
649   Iné ostatné výnosy 70 442,64 135 105,90 64 748,74 110 819,79 
649 001 Iné ostatné výnosy 2 207,27 16 762,62 1 120,40 47 659,22 

649 002 Oprava výnosov minulých 
období  - NČ 0,00 0,00 -500,00 0,00 

649 003 Prijaté náhrady škôd - pytliaci 
apod. 119,91 1 308,60 90,66 258,00 

649 004 Prijaté náhrady od 
komerčných poisťovní 19 257,08 6 604,24 12 459,37 20 309,25 

649 006 Poistné RS - NČ 10 300,50 10 674,00 8 647,50 8 560,75 
649 010 Prijaté náhrady škôd - ostatné 36 269,88 99 563,22 42 930,81 34 032,57 
649 011 Vrátený preplatok mýtneho 0,00 193,22 0,00 0,00 
649 502 Ostatné výnosy - ZČ 2 288,00 0,00 0,00 0,00 

651   Tržby z predaja DHM a 
DNHM 0,00 118 517,00 5 584,30 156 212,43 

651 001 Tržby z predaja dlhodobého 
NHM 0,00 104 581,00 2 434,30 129 000,00 

651 002 Tržby z predaja dlhodobého 
HM 0,00 13 936,00 3 150,00 27 212,43 

652   Výnosy z dlhodobých 
finančných investícií 6 939,00 6 938,80 6 938,80 8 373,04 

654   Tržby z predaja materiálu 227 681,75 183 031,54 179 775,48 206 931,88 
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654 001 Predaj rýb - ZČ 40 770,11 18 399,88 14 347,77 16 929,85 
654 002 Predaj vianočnej ryby 68 302,21 81 563,58 77 167,66 77 890,19 

654 003 Predaný materiál ZO SRZ - 
NČ 85 789,43 72 790,75 73 730,10 75 915,96 

654 004 Ostatné tržby zo zdaniteľnej 
činnosti  - ZČ 0,00 33,33 2 889,95 3 819,88 

654 221 tržby za dod. rýb - EÚ,CZ a 
pod. 32 820,00 10 244,00 11 640,00 32 376,00 

658   Výnosy z prenájmu 
majetku 181 975,84 119 287,87 166 325,88 164 268,85 

658 001 Prenájom majetku SLOVRYB-
u ,a.s. 129 124,12 76 213,33 129 113,33 129 113,33 

658 002 Prenájom ostatného majetku 52 851,72 43 074,54 37 212,55 35 155,52 

661   Príspevky od 
organizačných zložiek  4 980,00 4 980,00 4 980,00 4 980,00 

662   Príspevky od iných 
organizácií 1 200,00 0,00 0,00 600,00 

663   Prijaté príspevky od FO - 
príjmy z povolení 1 917 803,61 1 910 623,48 1 891 975,94 1 863 849,99 

663 001 Prijaté príspevky od FO 3 576,33 6 191,14 1 379,42 2 939,25 

663 002 Príjmy zo zväzových povolení 
- 50,- SK 1 386 787,40 1 374 684,60 1 366 445,40 1 351 331,90 

663 003 Príjmy z hosťovacích povolení 276 288,00 282 760,00 270 756,00 273 397,00 

663 004 Príjmy zo zvláštnych povolení 
/10 tis/ 70 180,00 63 960,00 70 680,00 57 200,00 

663 005 Príjmy z odvodov vo výške 
50,- SK 170 879,00 173 525,80 171 414,40 169 767,10 

663 007 Prijaté príspevky od FO - 
ostatné /chaty/ 1 292,88 1 700,94 1 300,72 1 614,74 

663 008 Príjmy z povolení od FO - lov 
čereňom 8 800,00 7 801,00 10 000,00 7 600,00 

664   Prijaté členské príspevky 429 905,68 337 129,40 335 642,04 380 566,08 
664 002 Členské príspevky - mládež 24 023,52 23 087,28 21 915,32 19 863,56 
664 003 Členské príspevky - dospelí 311 293,16 314 042,12 313 726,72 313 278,52 
664 004 Snemové známky dospelí 94 589,00   0,00 47 424,00 

665   Príspevky z podielu 
zaplatenej dane 0,00 18,00 0,00 30 916,66 

677   Vnútroorganizačné 
prevody výnosov 1 341 974,17 1 414 094,55 1 554 268,79 1 303 513,02 

691   Dotácie na prevádzku 333 033,91 200 978,00 47 988,38 384 058,55 
691 003 Dotácie zo ŠR - MŠ SR 40 310,00 28 546,00 25 900,00 39 430,00 
691 004 Dotácie zo ŠR - MP SR 10 000,00 0,00 0,00 0,00 
691 005 Dotácie zo ŠR - MŽP SR 156 000,00 128 800,00 22 088,38 338 740,94 

691 006 
Dotácia zo ŠR - Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

91 616,92 0,00 0,00 0,00 

691 007 Dotácia  - Poľnohospodárska 
platobná agentúra Bratislava 35 106,99 43 632,00 0,00 5 887,61 

    VÝNOSY CELKOM 6 507 768,92 6 821 062,38 6 664 946,98 7 070 851,02 

          
    Zisk / Strata -381 456,04 7 463,22 -554 466,49 5 184,23 
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Príloha č. 2: Výsledky hospodárenia Rady SRZ za roky 2010 – 2013 
v analytickom členení po časovom rozlíšení	
  

	
  
   2010 2011 2012 2013 

Účet   Názov účtu Suma v 
EUR 

Suma v 
EUR 

Suma v 
EUR 

Suma v 
EUR 

501   Spotreba materiálu 2 070 705,14 2 073 871,56 2 336 024,95 2 318 895,76 
501 001 Náklady na materiál 94 456,07 68 450,00 85 955,86 65 106,19 

    z toho Občerstvenie 2 072,64 1 898,52 2 175,88 2 440,85 
    z toho Čistiace prostriedky 1 296,23 978,25 816,06 923,76 

    
z toho Oblečenie, tričká, 
polokošele, nohavice, batohy 
(bez čižiem a OPP) 

26 960,53 3 219,85 468,79 9 341,19 

    z toho OPP 10 624,43 3 597,68 17 758,85 6 795,33 
    z toho Knihy 636,35 6 613,64 3 890,48 11 786,79 
    z toho Náboje a petardy 1 949,60 974,33 23 289,37 5 434,54 
    z toho Tlačoviny 11 839,96 19 769,38 16 712,06 12 620,58 

    
z toho Poháre, medaily, 
odznaky, vlajky, taniere a 
stojany, repre predmety 

7 006,41 5 253,25 4 583,39 1 621,61 

501 003 Náklady na tlač 2 421,70 1 536,27 1 346,42 2 278,87 

501 004 Náklady na drobný hmotný 
majetok - DHM 113 809,12 50 644,41 47 254,72 43 207,25 

    z toho Klietky, siete 41 066,90 3 943,01 0,00 355,02 
    z toho Sondy HQ30 13 529,76 0,00 0,00 0,00 
    z toho Nábytok 0,00 0,00 8 167,04 1 488,00 

501 005 Náklady na tlačivá 5 309,72 2 973,32 8 794,70 1 539,86 
501 006 Nealkoholické nápoje 2 801,70 2 896,09 2 772,58 2 392,18 
501 007 Nákup materiálu pre RS 2 643,03 2 405,85 3 634,95 2 875,98 

501 124 
Prirodzený úbytok rýb na 
zásobách - do výšky normy 
prirodzen.strát 

19 400,47 50 119,89 35 921,99 28 604,99 

501 201 Náklady spotrebované  
krmivá 246 133,75 372 744,12 437 218,60 424 700,88 

501 202 Náklady na spotrebované 
liečivá 15 678,05 9 546,99 6 259,72 9 276,58 

501 203 Náklady na spotrebované 
hnojivá 4 813,57 3 673,01 1 534,24 1 447,48 

501 302 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Banská Bystrica-rezerva 47 303,16 46 025,64 50 518,40 41 799,15 

501 303 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj  Žilina-rezerva 39 881,00 48 060,71 50 988,41 51 361,52 

501 304 Násady z povolení 
kap.zväz.kraj Trenčín-rezerva 47 834,14 39 315,46 43 546,84 45 936,40 

501 305 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Bratislava-rezerva 65 474,50 68 109,40 104 510,35 84 685,58 

501 307 Násady z príspevkov MŽP 
SR-dotácia 128 000,00 100 000,00 0,00 280 684,08 

501 308 Násady z lipňových 
zväz.povolení ZO SRZ 26 951,21 37 598,66 57 357,88 18 153,71 

501 309 Násady zo zvláštných 
povolení 47 003,15 44 087,09 54 734,68 39 650,80 

501 310 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Nitra-rezerva 72 425,02 70 732,98 107 144,14 113 615,55 

501 311 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Trnava-rezerva 68 979,54 65 532,24 99 592,48 70 658,60 
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501 312 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Košice-rezerva 54 615,60 33 365,30 74 226,25 58 590,76 

501 313 Násady z povolení kap.zväz. 
kraj Prešov-rezerva 22 129,55 24 169,17 34 431,84 23 003,40 

501 314 Rezervný fond  ekologické 
havárie 34 452,01 30 925,91 33 838,92 21 888,92 

501 315 Rezervný fond prvotné 
zarybnenie 0,00 12 427,50 6 602,44 6 429,08 

501 326 Násady kaprové revíry Rady 689 848,58 674 638,06 827 727,47 784 871,11 

501 327 Násady kaprové revíry Rady-
čereňové 6 404,30 4 983,00 7 195,45 7 281,50 

501 329 Násady lipňové revíry Rady 7 987,37 31 031,76 21 835,80 10 909,55 

501 330 Násady pstruhové revíry 
Rady 28 464,00 25 161,37 27 735,00 29 287,56 

501 331 Násady z prostr.RADY - 
nadplán 57 586,82 118 378,66 0,00 0,00 

501 333 Spotreba rýb - povodne 78 983,91 0,00 0,00 0,00 

501 334 Nedodané násady z minulého 
obdobia 0,00 0,00 64 154,07 19 182,00 

501 411 Materiál na opravy 26 187,36 22 175,69 19 215,09 13 159,79 

501 800 Spotreba rýb podľa 
rozhodnutia Rady 12 291,66 12 138,69 16 393,16 15 345,00 

    z toho Spotreba rýb Tajomník 
na základe uznesenia Rady 3 920,44 4 992,00 4 487,00 4 487,00 

501 801 Spotreba rýb - vzorky na 
vyšetrenie 31,20 0,00 0,00 0,00 

501 803 Spotreba rýb z vopred 
uzatvorených zmlúv 403,88 24,32 32,18 34,00 

501 804 Spotreba rýb - ostatné 0,00 0,00 3 550,32 937,44 
502   Spotreba energie 218 014,71 234 992,51 251 059,35 232 844,59 
502 001 Náklady na spotrebované 

PHM 97 763,42 121 269,83 125 497,49 116 704,73 

502 002 Drevo na kúrenie 2 431,46 1 902,05 3 337,70 2 436,06 
502 003 Drevo,uhllie,koks na kúrenie 271,68 397,59 312,58 180,94 
502 005 Spotreba elektrickej energie 92 881,30 92 992,38 100 905,23 91 327,62 
502 006 Spotreba zemného plynu 24 666,85 18 430,66 21 006,35 22 195,24 

503   
Spotreba ostatných 
neskladovateľných 
dodávok 

8 599,87 13 901,79 11 403,37 10 232,31 

503 003 Dodávky vody 4 679,90 6 113,37 5 424,82 4 431,32 
503 004 Dodávky kyslíka 3 538,45 7 493,53 5 419,50 5 435,47 
503 005 Ostatné neskladné  dodávky 381,52 294,89 559,05 365,52 
511   Opravy a udržiavanie 142 236,91 75 248,01 78 277,78 94 400,55 
511 001 Oprava strojov  zariadení 9 518,23 6 493,31 13 545,26 6 143,30 
511 002 Oprava budov 52 853,84 10 638,69 17 148,87 5 587,68 
511 003 Oprava hrádzí,lovísk a pod. 23 689,84 15 198,41 3 747,44 43 346,84 
511 004 Opravy motorových vozidiel 56 175,00 42 917,60 43 836,21 39 322,73 
512   Cestovné 118 085,98 105 858,45 90 273,62 94 435,44 
512 001 Cestovné ostatné 104 187,97 92 028,22 71 898,48 69 928,58 
512 003 Cestovné  - paušál 13 898,01 13 830,23 18 375,14 24 506,86 
513   Náklady na reprezentáciu 5 996,68 4 250,41 4 598,18 5 987,03 
518   Služby 396 743,41 275 168,97 203 274,48 249 250,27 
518 001 Náklady na telefóny 28 863,16 27 671,54 25 163,37 22 902,09 
518 003 Poistné komerčné 77 471,80 79 023,16 66 126,82 64 511,90 
518 004 Nájomné 13 994,15 11 433,04 12 503,73 10 321,89 
518 006 Náklady na poštovné 7 424,78 7 089,46 6 181,52 6 531,33 
518 007 Ostatné služby 257 179,13 137 806,46 77 889,54 129 605,46 
518 009 Odvoz komunálného  odpadu 484,94 554,21 2 037,80 1 861,56 
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518 010 Dopravné 893,86 2 230,35 2 387,62 4 305,82 
518 019 Ostat.služby - mýtne poplatky 10 431,59 9 360,75 10 984,08 9 210,22 
521   Mzdové náklady 950 602,36 957 040,95 971 281,52 1 014 514,28 
521 001 Dohody o PČ a VP 165 245,67 134 051,76 138 437,81 142 290,55 
521 002 Mzdy zamestnancov 741 366,26 829 574,81 831 359,05 866 923,12 

521 004 Nevyplatené mzdy bežného 
účt.obdobia 43 303,70 -7 055,58 1 425,32 4 644,41 

521 005 Náhrada za nevyčerpanú 
dovolenku 686,73 469,96 59,34 656,20 

524   Zákonné sociálne 
poistenie 273 921,45 293 484,37 298 605,43 349 455,54 

524 1 Zdravotné poistenie 80 561,41 83 722,90 84 930,83 99 810,28 
524 2 Nemocenské poistenie 9 576,88 9 994,53 10 091,18 12 282,92 

524 3 Dôchodkové poistenie 
starobné 108 467,40 118 346,70 120 172,62 141 547,28 

524 4 Poistenie v nezamestanosti 7 290,53 7 738,20 8 068,69 8 589,02 
524 5 Úrazové poistenie 7 322,10 7 479,41 7 581,74 7 921,68 
524 6 Garančné poistenie 1 974,33 2 033,47 2 063,20 2 455,11 

524 8 Dôchodkové poistenie 
invalidné 21 955,59 24 021,93 24 928,36 28 834,60 

524 9 Odvod do rezervného fondu 
Sociálnej posťovne 36 773,21 40 147,23 40 768,81 48 014,65 

525   Ostatné sociálne poistenie 
- DDP 12 440,22 12 818,56 12 454,37 12 473,82 

527   Zákonné sociálne náklady 38 411,68 45 140,93 41 394,56 43 821,74 
527 001 Tvorba SF z miezd org. 7 159,34 11 141,18 7 380,43 7 735,62 

527 002 Príspevok na stravovanie - 55 
% z ceny jedla 30 062,34 32 875,70 32 923,22 34 419,00 

527 524 Nemocenské davky - náhrada 
príjmu 1 190,00 1 124,05 1 090,91 1 667,12 

531   Cestná daň 55,12 0,00 0,00 0,00 
532   Daň z nehnuteľností 19 236,15 19 106,40 22 757,78 21 785,88 

538   Ostatné nepriame dane a 
poplatky 6 469,10 2 962,44 3 387,63 5 451,68 

538 001 Ostatné dane a poplatky 2 963,27 2 938,07 1 710,89 4 864,27 

538 002 
DPH - 
zúčt.prepoč.koeficientom / 
rozdiel / 

-240,90 -1 478,64 948,47 0,00 

538 004 Súdne poplatky 0,00 0,00 0,00 210,00 

538 005 Obecné poplatky - 
kúpeľný,ubyt.kapacita a pod. 3 746,73 1 503,01 728,27 377,41 

541   Zmluvné pokuty a penále 0,00 877,00 317,38 0,00 
542   Ostatné pokuty a penále 3,08 29,60 4,62 218,92 
544   Úroky 0,00 1,32 0,00 0,00 
545   Kurzové straty 684,47 215,67 291,40 481,59 
545 001 KS ostatné 684,47 215,67 290,00 441,31 
545 003 KS z valutovej pokladne 0,00 0,00 1,40 40,28 
546   Dary 0,00 0,00 100,00 0,00 
547   Osobitné náklady 80,37 0,00 0,00 0,00 
548   Manká a škody 61 008,75 37 236,56 22 789,00 3 949,79 
548 001 Manká a škody - ostatné 0,00 0,00 0,00 1 473,59 

548 124 Zníženie cien rýb z nového 
ocenenia 0,00 0,00 0,00 254,40 

548 125 Manká a škody na rybách 61 008,75 37 236,56 22 789,00 2 221,80 
549   Iné ostatné náklady 25 978,62 33 706,62 32 574,26 26 946,56 
549 001 Ostat.náklady 9,44 11,41 15,74 20,87 
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549 002 

Účastnícke poplatky do 
zahraničia / 
ubytovanie,ostat.služby a 
pod./ 

23 290,77 28 657,30 31 908,26 25 036,81 

549 003 RF - čiastočná úhrada nákl.na 
školenia RS,RH a pod. 1 085,70 0,00 0,00 0,00 

549 005 Bankové poplatky 2 154,50 1 471,10 1 539,40 1 459,63 

549 006 Oprava nákladov minulých 
období -561,79 3 566,81 -2 809,14 429,25 

549 007 Zníženie ocenenia zásob 0,00 0,00 1 920,00 0,00 
551   Odpisy DHM a DNHM 423 368,30 350 285,86 339 019,21 304 790,61 

552   Zostatková cena 
predaného DHM 0,00 65 171,50 23,10 15 276,87 

554   Predaný materiál 752 161,62 777 223,74 928 308,39 925 430,17 
554 001 Tržná ryba - predaj 11 349,18 26 553,06 18 815,00 23 461,91 

554 002 Tržná ryba - predaj vianočnej 
ryby 50 953,36 55 684,45 56 706,04 58 607,01 

554 003 Predaný materiál - NČ 80 799,56 78 634,58 81 277,66 82 550,44 
554 004 Predaný materiál - ZČ 0,00 462,32 2 824,56 1 294,67 

554 124 Predaj násadových rýb - ZO 
SRZ    NČ 537 407,59 613 378,01 621 458,78 653 792,49 

554 125 Predaj násadových rýb - ZČ 71 651,93 70 452,77 79 284,90 105 723,65 

561   Poskytnuté príspevky 
organizačným zložkám 12 642,98 10 511,00 8 115,00 20 795,00 

561 001 Príspevky na ŠČ - LRU 
Plávaná 1 657,00 2 200,00 2 450,00 2 150,00 

561 002 Príspevky na ŠČ - LRU 
Mucha 2 804,00 2 500,00 2 350,00 2 250,00 

561 003 Príspevky na ŠČ - RT 765,00 815,00 815,00 815,00 

561 004 Príspevky FO - ocenenie 
športovcom MŠ SR 5 809,98 2 646,00 0,00 12 530,00 

561 005 Príspevky ŠČ LRU - PR 1 607,00 2 350,00 2 500,00 2 400,00 
561 006 Príspevky ŠČ LRU - Feeder 0,00 0,00 0,00 650,00 

562   Poskytnuté prípspevky 
iným účt.jednotkám 9 803,82 10 400,39 8 809,30 10 715,37 

562 001 RF Príspevky - RS 7 032,82 8 209,39 6 704,30 6 744,37 
562 002 Príspevky SPaPK 225,00 225,00 225,00 225,00 
562 003 Ostatné príspevky 2 280,00 1 700,00 1 880,00 3 480,00 

562 004 Príspevok KŠZ SR - členský 
príspevok 266,00 266,00 0,00 266,00 

577   Vnútroorganizačné 
prevody nákladov 1 341 974,17 1 414 094,55 1 554 268,79 1 303 513,02 

    NÁKLADY CELKOM 6 889 224,96 6 881 540,61 7 151 472,02 7 065 666,79 
601   Tržby za vlastné výrobky 542 904,75 684 920,51 695 069,97 744 116,74 
601 001 Tržba za násadu rýb -NČ 542 794,25 626 463,51 623 212,67 672 689,54 

601 002 Ostatné tržby - NČ / materiál 
na ambaláž a pod./ 110,50 60,30 86,70 112,00 

601 003 Tržby z predaja násad  - ZČ 0,00 58 396,70 71 770,60 71 315,20 
602   Tržby z predaja služieb 14 809,07 39 546,47 13 607,25 26 898,45 

602 002 Tržby z predaja služieb 
ostatné - NČ 68,06 2 244,69 718,60 6 800,89 

602 003 Tržby z predaja služieb - ZČ 14 741,01 37 301,78 12 888,65 20 097,56 
604   Tržby za predaný tovar 1 875,80 5 132,17 4 699,81 3 303,68 
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614   Zmena stavu zásob zvierat 1 334 590,69 1 642 383,23 1 676 802,76 1 552 102,21 
614 001 Zmena stavu zásob rýb 1 299 298,93 1 613 663,77 1 663 114,71 1 516 735,64 

614 003 Prírastky rýb z nového 
ocenenia 35 291,76 28 719,46 13 688,05 35 366,57 

641   Ostatné výnosy - zmluvné 
pokuty a penále 0,00 0,00 36,32 0,00 

644   Úroky 9 397,14 2 299,27 924,46 27 968,56 
644 001 Bankové úroky 63,37 24,78 19,02 7,95 

644 002 Úroky z obchodného styku / 
odberatelia/ 8 863,92 1 573,11 662,94 146,78 

644 004 Úroky z MM obchodov 469,85 701,38 242,50 27 813,83 
645   Kurzové zisky 15,87 66,19 23,06 632,25 
646   Prijaté dary 100,00 0,00 0,00 0,00 
647   Osobitné výnosy 88 139,00 16 010,00 15 555,00 100 738,84 
647 001 Štartovné - domáce súťaže 7 383,00 16 010,00 15 555,00 19 845,00 
647 002 Štartovné - zahr.súťaže 80 756,00 0,00 0,00 80 893,84 
649   Iné ostatné výnosy 70 442,64 135 105,90 64 748,74 110 819,79 
649 001 Iné ostatné výnosy 2 207,27 16 762,62 1 120,40 47 659,22 

649 002 Oprava výnosov minulých 
období  - NČ 0,00 0,00 -500,00 0,00 

649 003 Prijaté náhrady škôd - pytliaci  
a pod. 119,91 1 308,60 90,66 258,00 

649 004 Prijaté náhrady od 
komerčných poisťovní 19 257,08 6 604,24 12 459,37 20 309,25 

649 006 Poistné RS - NČ 10 300,50 10 674,00 8 647,50 8 560,75 
649 010 Prijaté náhrady škôd - ostatné 36 269,88 99 563,22 42 930,81 34 032,57 
649 011 Vrátený preplatok mýtneho 0,00 193,22 0,00 0,00 
649 502 Ostatné výnosy - ZČ 2 288,00 0,00 0,00 0,00 

651   Tržby z predaja DHM a 
DNHM 0,00 118 517,00 5 584,30 156 212,43 

651 001 Tržby z predaja dlhodobého 
NHM 0,00 104 581,00 2 434,30 129 000,00 

651 002 Tržby z predaja dlhodobého 
HM 0,00 13 936,00 3 150,00 27 212,43 

652   Výnosy z dlhodobých 
finančných investícií 6 939,00 6 938,80 6 938,80 8 373,04 

654   Tržby z predaja materiálu 227 681,75 183 031,54 179 775,48 206 931,88 
654 001 Predaj rýb - ZČ 40 770,11 18 399,88 14 347,77 16 929,85 
654 002 Predaj vianočnej ryby 68 302,21 81 563,58 77 167,66 77 890,19 

654 003 Predaný materiál ZO SRZ - 
NČ 85 789,43 72 790,75 73 730,10 75 915,96 

654 004 Ostatné tržby zo zdaniteľnej 
činnosti  - ZČ 0,00 33,33 2 889,95 3 819,88 

654 221 tržby za dod. rýb - EÚ,CZ a 
pod. 32 820,00 10 244,00 11 640,00 32 376,00 

658   Výnosy z prenájmu 
majetku 181 975,84 119 287,87 166 325,88 164 268,85 

658 001 Prenájom majetku SLOVRYB-
u ,a.s. 129 124,12 76 213,33 129 113,33 129 113,33 

658 002 Prenájom ostatného majetku 52 851,72 43 074,54 37 212,55 35 155,52 

661   Príspevky od 
organizačných zložiek  4 980,00 4 980,00 4 980,00 4 980,00 

662   Príspevky od iných 1 200,00 0,00 0,00 600,00 
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organizácií 

663   Prijaté príspevky od FO - 
príjmy z povolení 1 917 803,61 1 910 623,48 1 891 975,94 1 863 849,99 

663 001 Prijaté príspevky od FO 3 576,33 6 191,14 1 379,42 2 939,25 

663 002 Príjmy zo zväzových povolení 
- 50,- SK 1 386 787,40 1 374 684,60 1 366 445,40 1 351 331,90 

663 003 Príjmy z hosťovacích povolení 276 288,00 282 760,00 270 756,00 273 397,00 

663 004 Príjmy zo zvláštnych povolení 
/10 tis/ 70 180,00 63 960,00 70 680,00 57 200,00 

663 005 Príjmy z odvodov vo výške 
50,- SK 170 879,00 173 525,80 171 414,40 169 767,10 

663 007 Prijaté príspevky od FO - 
ostatné /chaty/ 1 292,88 1 700,94 1 300,72 1 614,74 

663 008 Príjmy z povolení od FO - lov 
čereňom 8 800,00 7 801,00 10 000,00 7 600,00 

664   Prijaté členské príspevky 429 905,68 337 129,40 335 642,04 380 566,08 
664 002 Členské príspevky - mládež 24 023,52 23 087,28 21 915,32 19 863,56 
664 003 Členské príspevky - dospelí 311 293,16 314 042,12 313 726,72 313 278,52 
664 004 Snemové známky dospelí 94 589,00   0,00 47 424,00 

665   Príspevky z podielu 
zaplatenej dane 0,00 18,00 0,00 30 916,66 

677   Vnútroorganizačné 
prevody výnosov 1 341 974,17 1 414 094,55 1 554 268,79 1 303 513,02 

691   Dotácie na prevádzku 333 033,91 200 978,00 47 988,38 384 058,55 
691 003 Dotácie zo ŠR - MŠ SR 40 310,00 28 546,00 25 900,00 39 430,00 
691 004 Dotácie zo ŠR - MP SR 10 000,00 0,00 0,00 0,00 
691 005 Dotácie zo ŠR - MŽP SR 156 000,00 128 800,00 22 088,38 338 740,94 

691 006 
Dotácia zo ŠR - Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

91 616,92 0,00 0,00 0,00 

691 007 Dotácia  - Poľnohospodárska 
platobná agentúra Bratislava 35 106,99 43 632,00 0,00 5 887,61 

    VÝNOSY CELKOM 6 507 768,92 6 821 062,38 6 664 946,98 7 070 851,02 

          
    Zisk / Strata -381 456,04 -60 478,23 -486 525,04 5 184,23 

              Zisk / Strata pred opravou -381 456,04 7 463,22 -554 466,49 5 184,23 
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Tabuľka'násad'revírov'Rady'SRZ'v'roku'2013'podľa'účtovníctva'aj's'cenami'za'konkrétne'násady

Kr'ks K2'kg K3'kg Šo Šr'ks Š1'kg Zur Zu1 Su1'10cm'ks Su2F3'kg M1'ks L2F3'kg PP1'10cm'ks PP2'kg Pds1 Jh'10cm'ks No1'6cm'ks Ab2F3'kg PI2F3'kg PD2'kg Pdg'kg H2'kg Li1'10cm'ks Li2'kg Jer'5cm'ks Je1'ks Ka1F3'kg Celkom
Orient.'cena'za'ks,'resp.'kg 0,02'€ 2,59'€ 2,65'€ 0,08'€ 8,00'€ 0,10'€ 1,06'€ 0,30'€ 9,00'€ 0,58'€ 4,50'€ 0,13'€ 9,55'€ 0,23'€ 0,40'€ 0,48'€ 3,50'€ 2,00'€ 3,50'€ 6,64'€ 19,90'€ 0,28'€ 16,60'€ 0,35'€ 1,24'€ 0,80'€
Dunaj&č.&1 2&000 10&000 87&500 28&000 1&032 1&550 9&750 15&000 58#370,90
Dunaj&č.&2 1&500 20&000 20&000 900 15&000 2&500 47#888,00
Dunaj&č.&2&1&OR&spodná&inundácia 100&000 1&800 25&000 12&000 1&500 12#400,75
Dunaj&č.&3 1&500 30&000 1&600 81&600 500 300 150 16&300 75#134,80
Dunaj&č.&3&1&zdrž&VD&Hrušov&1&Čunovo 4&500 60&000 1&200 117&570 53#836,66
Dunaj&č.&3&1&OR&stredná&inundácia 650 4&000 2#147,66
Dunaj&č.&3&1&OR&horná&inundácia 4&500 1&100 24&500 89&000 5&000 200 150 45#909,36
Dunaj&č.&3&1&materiálová&jama&A 3&665 3&000 6&500 10#706,51
Dunaj&č.&3&1&materiálová&jama&B 3&665 3&000 6&500 10#706,51
Dunaj&č.&3&1&ľavostranný&priesakový&kanál 1&200 1&500 100 400 9#283,00
Dunaj&č.&3&1&pravostranný&priesakový&kanál 500 100 1&500 7#520,00
Dunaj&č.&3&1&Odpadový&kanál&VD 8&000 100 1#278,32
Dunaj&č.&3&1&Čun.1Rus.1Jar.&kanál&VD 100 1&000 600 5#009,00
Dunaj&č.&4 14&700 3#498,60
VN&Králová 11&000 2&000 42&000 300 44&000 500 1&000 1&000 2&500 63#307,90
VN&Sĺňava 6&000 1&300 700&000 60&000 2&300 10&000 500 10&000 1&000 41#651,00
VN&Žilina 5&500 150 22&000 500 600 26#245,00
VN&Krpeľany 500 20&000 30&000 3&125 5&600 500 4&000 15#341,90
VN&Lipt.&Mara 27&000 300 144&300 2&100 200 500 1&500 118#876,80
VN&Nosice 6&000 20&000 150 1&000 22&010 400 24#462,10
VN&Orava 28&000 100&000 300 108&000 2&000 300 850 23&000 1&000 135#115,00
VN&Ružiná 50&000 6&000 10&000 150 11&000 3&000 100 300 24#235,00
VN&Teplý&vrch 50&000 6&320 15&000 130 11&000 2&000 100 300 25#003,80
VN&Domaša 14&120 5&286 1&200 121&400 500 3&450 101#253,30
VN&Ružín 7&830 3&520 900 76&400 500 57#984,10
VN&Zemplínska&Šírava 1&130 1&300 22&300 1&000 1&000 21#525,90
Gôtovany&1&zátoka 700 5&590 5&100 100 600 19#722,90
VVN&Bešeňová 300 1&200 50 8#000,00
VN&Dedinky 2&000 3&810 154 33#455,56
Hnilec&č.&5&1&chovný 10&000 1#338,90
Orava&II. 55&000 200 55&870 10&000 80 41&000 32#554,95
Váh&1&Krpeľany 5&000 17&500 20 7&500 5#836,05
Celkom 200'000 138'350 28'626 700'000 362'500 7'880 148'500 977'680 15'000 3'432 4'100 800 95'000 4'350 126'370 23'125 5'600 7'600 2'500 13'210 154 400 48'500 50 9'750 46'300 11'500 1"099"600,23

Tabuľka'zverejnená'Radou'SRZ'o'skutočnom'nasadení'revírov'Rady'za'rok'2013

Rybársky'revír K'r K'2 K'3 Šo Šr Š'1 Zur Zu1 Su1 Su2F3 Mieň1 L2 Pp1 Pp2 Pds1 Jh1 No1 A2F3 Plv2 Pd2 Pdg H2 Li1 Li2 Jer Jes1 Ka2F3 SPOLU''€
ks kg kg ks ks kg ks ks ks kg ks kg ks kg ks ks ks kg kg kg kg kg ks kg ks ks kg

Dunaj&č.&1 2&000 10&000 87&500 28&000 1&032 1&550 9&750 15&000 2&500 65#014,90
Dunaj&č.&2 1&500 20&000 20&000 900 15&000 2&500 43#244,00
Dunaj&č.&2&1&OR&spodná&inundácia 100&000 1&800 25&000 12&000 1&500 12#400,75
Dunaj&č.&3 1&500 30&000 1&600 81&600 500 300 150 16&300 75#134,80
Dunaj&č.&3&1&zdrž&VD&Hrušov&1&Čunovo 4&500 60&000 1&200 117&570 53#836,66
Dunaj&č.&3&1&OR&stredná&inundácia 650 4&000 2#147,66
Dunaj&č.&3&1&OR&horná&inundácia 4&500 1&100 24&500 89&000 5&000 200 150 45#909,36
Dunaj&č.&3&1&Materiálová&jama&A 3&665 3&000 6&500 10#706,51
Dunaj&č.&3&1&Materiálová&jama&B 3&665 3&000 6&500 10#706,51
Dunaj&č.&3&1&ľavostr.&priesak.&kanál 1&200 1&500 100 400 9#283,00
Dunaj&č.&3&1&pravostr.&priesak.&kanál 500 1&250 5#670,00
Dunaj&č.&3&1&odpadový&kanál&VD 8&000 100 1#278,32
Dunaj&č.&3&1&Čun.1Rus.1Jar.&kanál&VD& 100 1&000 100 900 6#859,00
Dunaj&č.&4 14&700 3#498,60
VN&Kráľová 11&000 2&000 42&000 300 44&000 500 1&000 1&000 2&500 63#307,90
VN&Sĺňava 6&000 1&300 700&000 60&000 10&000 500 10&000 1&000 2&300 41#651,00
VN&Žilina 5&500 150 22&000 500 600 26#245,00
VN&Krpeľany& 500 20&000 30&000 3&125 5&600 500 4&000 15#341,90
VN&Liptovská&&Mara 27&000 75&000 300 144&300 2&100 200 500 1&500 124#391,49
VN&Nosice 6&000 20&000 150 1&000 22&010 400 24#462,10
VN&Orava 28&000 100&000 300 126&000 2&000 300 850 23&000 1&000 135#115,00
VN&Ružiná 50&000 6&000 10&000 150 11&000 3&000 100 300 24#235,00
VN&Teplý&Vrch 50&000 6&320 15&000 130 11&000 2&000 100 300 25#003,80
VN&Domaša 14&120 5&286 1&200 121&400 200 3&450 300 101#253,30
VN&Ružín 7&830 3&520 900 76&400 500 57#984,10
VN&Zemplínska&Šírava 1&130 1&300 22&300 1&000 1&000 21#525,90
Gôtovany&1zátoka 700 5&590 100 5&100 100 600 20#522,90
VVN&Bešeňová 300 1&200 50 8#000,00
VN&Palcmanská&Maša&1&Dedinky 2&000 3&810 154 33#455,56
Hnilec&č.&5&1&chovný 10&000 1#338,90
Orava&č.&2 55&000 200 55&870 10&000 80 41&000 32#554,95
Váh&1&Krpeľany 5&000 17&500 20 7&500 5#836,05
Celkom 200'000 138'350 28'626 700'000 437'500 7'980 148'500 993'380 15'000 3'432 4'100 800 95'000 4'050 126'370 23'125 5'600 7'600 2'500 13'560 154 400 48'500 50 9'750 46'300 16'300 1"107"914,92

Príloha č. 3: Porovnanie účtovného a zverejneného zarybnenia rybárskych revírov Rady SRZ za rok 2013  
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Rozdiel(medzi(zverejneným(stavom(násad(a(účtovným(stavom
Pozn.&kladné&znamienko&=&zverejnený&stav&prevyšuje&účtovný&stav

Rybársky(revír K(r K(2 K(3 Šo Šr Š(1 Zur Zu1 Su1 Su2A3 Mieň1 L2 Pp1 Pp2 Pds1 Jh1 No1 A2A3 Plv2 Pd2 Pdg H2 Li1 Li2 Jer Jes1 Ka2A3 SPOLU((€
ks kg kg ks ks kg ks ks ks kg ks kg ks kg ks ks ks kg kg kg kg kg ks kg ks ks kg

Dunaj&č.&1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2&500 6"644,00
Dunaj&č.&2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 &4"644,00
Dunaj&č.&2&A&OR&spodná&inundácia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&zdrž&VD&Hrušov&A&Čunovo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&OR&stredná&inundácia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&OR&horná&inundácia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&Materiálová&jama&A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&Materiálová&jama&B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&ľavostr.&priesak.&kanál 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&pravostr.&priesak.&kanál 0 0 0 0 0 A100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 A250 0 0 0 0 0 0 0 &1"850,00
Dunaj&č.&3&A&odpadový&kanál&VD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Dunaj&č.&3&A&Čun.ARus.AJar.&kanál&VD& 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 0 0 0 0 0 0 0 1"850,00
Dunaj&č.&4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Kráľová 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Sĺňava 0 0 0 0 0 0 0 A2&300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2&300 0,00
VN&Žilina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Krpeľany& 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Liptovská&&Mara 0 0 0 0 75&000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5"514,69
VN&Nosice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Orava 0 0 0 0 0 0 0 18&000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Ružiná 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Teplý&Vrch 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Domaša 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 A300 0 0 0 0 0 300 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Ružín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Zemplínska&Šírava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Gôtovany&Azátoka 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,00
VVN&Bešeňová 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
VN&Palcmanská&Maša&A&Dedinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Hnilec&č.&5&A&chovný 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Orava&č.&2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Váh&A&Krpeľany 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Celkom 0 0 0 0 75(000 100 0 15(700 0 0 0 0 0 A300 0 0 0 0 0 350 0 0 0 0 0 0 4(800 8"314,69
*&Pozn.&Spôsobené&len&zlým&rozúčtovaním&násady&Je1&na&Dunaj&č.&1&a&Dunaj&č.&2,&bez&vplyvu&na&celkové&zarybnenie
**&Spôsobené&len&zle&zaúčtovaným&pomerom&PP&a&PD&v&rámci&revírov&Dunaj&č.&3&A&pravostranný&priesakový&kanál&a&Dunaj&č.&3&A&pravostranný&Čun.ARus.A&Jar&kanál&VD,&bez&vplyvu&na&celkové&zarybnenie

	
  
	
  


